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Atziņu ceļš
ikvienas

kultūrtautas tālākai sevis un

sarīgo vērtību izveidošanai pamatā

dabīgā ģenerācija un savas rases

izpratne. Cilvēces struktūras

P1

-jU mēs tāpēc varam uzskatīt, kā

*к°'опш — cilvēce organizēta organiskās

• nībās — tautās, ne mecbaniskos pūļos,

nlvēce
nekad nepārlēks pāri šim attīstī-

h posmam un neiekļausies beztautu in-

ternacionālē. Pretēji jau minētai pārlie-

kai marksisti izstrādāja cilvēces mē-

chanizēšanas plānu. Tam pamatus savā

1 "kā ūka žīds Markss, vēlāk to izveda

Padomju savienībā komūnistu partija un

t pašu, saprotams, tikai ejot citu poli-

tisko ceļu, visā pasaulē mēģināja sasniegt

monopolkapitālisti. Protams, mērķis, kā

vienam tā otram, bija kopējs jo aiz viņu

mugurām stāvēja žīds. Viņi visiem lī-

dzekļiem centas sev radīt pakļāvīgu vidi

— garīgi saindētu cilvēku. Viņi centās

tiem atņemt personību, iniciatīvas spējas,

pašvērtības sajūtu. Un mērķis būtu sa-

sniegts tikai tad, kad visi cilvēki kļūtu

vergi plašajās internacionāles latifundi-

iāš. Tāda politika centās radīt pasaulē

stāvokli, ka netikvien indoeiropietis, bet

arī pārējo kontinentu rases iekļautas pū-

lī zemojas pasaules minoritātes — žīdu,

nākotnes vispasaules "kungu, triumfa ratu

priekšā un padevīgā paklausībā ļauj sevi

saberzt šo ratu riteņiem. Viņu tieksmes

izveidot minēto nenormālo stāvokli, rak-

sturīgi ilustrē vēsturiskie «Ciānas gudro

protokoli». Pievedīsim no tiem kādu iz-

vilkumu:

«Dievs devis žīdiem varu pār visu

ģautu mantu un dzīvību.» (Talmūds). Vēl

smagāk žīdu noziedzīgo rīcību apsūdz žī-

da Izāka Slīmchena deklarācija: «Tas

Kungs mums nodeva Krievijas caru, liel-

kņazu, gubernātoru un ģenerāļu dzīvības,

un mēs turpinām darīt to pašu ar bum-

bām un brauniņiem. Bet tas Kungs no-

deva mums Franciju, lai mēs no tās da-

rītu pārpilnības zemi, un nodeva frančus,

lai mēs no tiem darītu savus vergus. Vi-

ņa griba piepildījās. Slavēts lai Jahves

yards! Mēs esam augstākā rase.»

Raksturīgus cilvēku piemērus, kuriem

kopēju interešu un uzbūves darba jē-

dziens ir sveša lieta, mēs varam vērot

galvenajos Ziemeļafrikas notikumos. Lūk,
franču ģenerāļi de Gölls, Žiro un admi-

rālis Darlāns, kuriem patika ielaisties po-

litiskās avantūrās. Savu materiālo «pat-
riotismu» viņi bāzēja zeltā un ātras nā-

kotnes karjēras izredzēs. Franču tautas

intereses tiem atradās blakus plāksnē.
Galvenais bija spīdošās izredzes tikt uz

zaļa zara, nodrošināt stāvokli, izcelt savu

personību. Bet viņi bija un paliek tikai

ieroči. Viņu pašu paliekošai nozīmei žī-

di nekā negarantē. Viņu slepenie vald-

nieki tālākai darbībai izdod jaunas in-

strukcijas sakarā ar momenta prasībām.
Ärietis viņu acīs ir tikai izmantojams
ģojs. Kaut arī tas viņiem būtu labvēlīgs
Bn savas tautas nodevējs, pēc zināma pa-

grieziena vai zināmas funkcijas izpildi;

Sanas tas viņiem ir lieks. To pierāda šā-

viens Zicmeļafrikā un admirāļa Darfāna
dzīves pēdējais posms. Atkal mēs re-

dzam veco likumību, ka noliedzot visu

firisko, vadoties no savas labklājības šau-
rajām interesēm, nododot savu tautu un

darbojoties semītu, monopolkapitālistu un

komunistu sfairā, ikviens indivīds iznīci-

na arī sevi. Vienā otrā gadījumā un pre-

tinieku radio aģitācijā protams norādīs,
*a jau pārrunātie ģenerāļi darbojās fran-

*a tautas uzdevumā. Ka franču tauta šo

aizbildniecību noraida, redzam no sirmā

Maršala Petēna uzsaukumiem un atkār-

totām pavēlēm koloniju karaspēkam,
franču tautas nostājas un preses.

Ari mēs vērojot un vērtējot esam nā-

kuši pic atziņām. Atziņas ir laika telpā
«rātu vērojumu un pieredzes rezultāts.

(Tās stāsta par bijušo un rāda nākotnes

**spējas. Un mēs zinām, kamēr pasaulē

gaidīs komūnisms un kapitāla monopols,
pastāvīgi stāvēsim kara draudos.

(Wb)

Arīpieūdenstikt austrumu frontē dažkārt nemaz nav tik viegli. Vispirms jā-

uzveicbiezā ledus sega un arī tad vēl krietni jāpavingro.

Celies, tauta!
Dr. Goebbels's dod paroli un vācu tauta apliecina savu

nesalaužamo ticību Vadonim un galīgai uzvarai

DNB. Berlinē. Vecajā nacionālso-
ciālistisko cīnītāju kustības sanāksmes

ēkā, Berlīnes Sporta pilī, Lielvācijas gal-
vas pilsētas strādājošie visas vācu tautas
vārda 18. februāra vakara stundās aplie-
cināja savu nesalaužamo ticību un apņē-
mību strādāt un cīnīties līdz galīgai uz-

varai un panest arī smagākās nastas un

pienākumus, ko tautai uzliek totālais

karš. Uz 10 jautājumiem, kurus uzstādī-

ja reichsmmistrs Dr. Goebbels's, sanāks-

mes dalībnieki ar milzīgām ovācijām un

ticības apliecinājumu atbildēja ar stingru
un nelokāmu «jā» un atkal pierādīja vā-

cu tautas nesatricināmo un nesalaužamo

apņēmību cīnīties par Eiropas dzīvību vai

nāvi.

Runas sākumā ministrs teica, ka viņš
runāšot ar svētu nopietnību un atklātu

drosmi, kā to prasa acumirklis. Vācieši

esot bruņoti pret vājumu un jūtelību un

kapa triecieni un nelaimes gadījumi tiem

došot tikai jaunus papildspēkus, ciešu ap-

ņēmību, kā arī dvēselisku, cīņas pilnu ak-

tivitāti, kas gatava ar revolūcionāru spa-

ru pārvarēt visas grūtības un kavēkļus.

Staļingradas varoņu upurim bija izšķiro-
ša vēsturiska nozīme visai austrumu fron-
tei. Tas nebijā velts. Kādēļ, to pierādīs
nākotne. «Mēs nelīdzināmies strausam,

kas iebāž galvu smiltīs, lai neredzētu

briesmas. Mēs esam pietiekoši drosmīgi,
lai skatītos tām tieši acīs, tās vēsi un

nesaudzīgi novērtētu un tad stātos tām

pretim ar paceltu galvu un ciešu apņē-
mības spēku,»—turpināja Dr. Goebbels's,
lai pēc tam uzsvērtu tās briesmas, kas

Vācijai un Eiropas kontinentam radušās

austrumos, paceļoties boļševisma milzim.

Ministrs griezās pat pie pasaules sabiedrī-

bas un proklamēja tai trīs tēzes cīņai
pret boļševistiskām austrumu briesmām.

Trīs tēzes

Pirmā skan šādi: Ja vācu bruņotie spēki
nespētu austrumu briesmas salauzt, tad

ar to Vācija un drīzi vien pēc tam visa

Eiropa būtu atdota boļševismam. Otra

ir šāda: Tikai vācu bruņotiem soēkiem

un vācu tautai ar saviem sabiedrotiem

piemīt spēks izglābt Eiropu no šiem

draudiem. Un trešā: «Draud briesmas!

Jārīkojas ātri un pamatīgi, citādi būs par
vēlu.» Iztirzājot pirmo tēzi, ministrs no-

rādīja, ka boļševisma mērķis ir žīdu pa-

saules revolūcija. Uz Eiropas drupām tie

grib uzcelt savu personīgo, boļševistiski

aizplīvuroto kapitālistisko tiranniju. Ne-

drīkst ticēt, ka boļševisms, ja. 'tam būtu

izdevība sākt savu uzvaras gājieno pret

Vāciju, apstātos pie tās robežām. Tas

piekopj agresīvu politiku un agresīvu ka-

rošanu, kas noteikti ved uz visu zemju

un tautu boļševizēšanu.

Vakareiropa ir briesmās. Vai tās val-

dības un inteliģences slāņi grib to atzīt

vai nē, tas ir galīgi nenozīmīgi. Aiz pa-

domju divīziju joņiem mēs jau redzam

žīdu likvidāciju komandas, bet aiz tām

ceļās miljonu bada spoks un pilnīga anar-

chija. Par otro tezi Dr. Goebbels's pa-

skaidroja, ka Eiropas valstis ar Angliju

gan apgalvo, ka tām ir pietiekami stipri

spēki jau laikus un iedarbīgi stāties pre-

tim Eiropas kontinenta boļševizēšanai, —

bet šādas deklarācijas ir bērnišķīgas.

«Ja pasaules stiprākā militārā vara

nespētu salauzt boļševisma draudus, kam

tad vēl būtu pietiekami spēka tādam uz-

devumam? Eiropas neitrālām valstīm

nav nekādu varas līdzekļu, nedz arī to

gara stāja līdzētu, lai izrādītu boļševis-

mam niecīgāko pretestību. Boļševisma

motorizētās robotu divīzijas tām pār-

brauktu pāri dažās dienās. Visām ter-

ritoriālām saistībām, kādas Padomju sa-

vienība uzņēmās, nav nekādas efektīvas

vērtības. Žīdisms anglo-sakšu valstis ga- sonīgās grūtības, esiet apņēmušies sekot

rīgi un politiski jau pārņēmis un tās Vadonim uzvaras izcīnīšanā cauri ugunīm

vairs šīs briesmas neaptver,» teica mi- un briesmām?» Sanāksmes atbilde ir

nistrs Dr. Goebbels's, lai pēc tam norā- daudzkārt atkārtots «jā»,

dītu, ka ja arī angļu prese rīt apgalvotu
«otrkārt: angļi apgalvo, ka vācu tau-

it kā austrumu frontes grūtību dēļ viņš
tjļ

.

f nogurusi cīņ ā
.

Es junTs jautāju.
jau butu izteicis pirmos miera piedāvā- Vai esiet gatavi kopā aT Vadoni, stāvot

jumus, bet par to nevar but ne runas.
aiz cīņa iesaistītiem bruņotiem spēkiem

Tālāk Dr. Goebbels's sīkāk aplūkoja kā dzimtenes falanga ar niknu apņēmību

trešo tezi par tuvām briesmām. «P.araiī- nemaldīgi turpināt šo cīņu cauri_ visām

zes parādības, kādas vērojamas Rietum- likteņa gaitām, līdz uzvara būs mūsu ro-

eiropas demokrātijā pret to nāvīgākiem kās?» Atbilde ir visu klātesošo vētrains

draudiem, liek sastingt sirdij. Žīdisms ir «jā».
infekcioza lipīga parādība. Ja naidīgās «Treškārt: angļi apgalvo, ka vācu tau-

ārzemes nekaunīgi protestē pret musu
ta vasrs nevēlās pildīt arvienu smagāko

pretžīdu politiku un lej krokodiļu asaras
kara darbu? ko valdība no tās prasa. Es

par mūsu pret žīdismu vērstajiem soļiem,
jums jautāju: Vai jūs un vai visa vācu

tad tas mūs neaizkavē darīt vajadzīgo. jauta ir ga tavai ja Vadonis to pavēl, die-

Visu šo apsvērumu centrā,» turpināja Dr.
nā stradāt щ \2 un, ja vajadzīgs arī 14

Goebbels's, «atrodas Vācijas militārās grū-
un 16 stundas un <jot pēdējo uzvaras iz-

tības austrumos. Mechanizēto robotu karš cīnīšanai?» Atkal klātesošie apņēmīgi un

pret Vāciju un pret Eiropu sasniedz savu
vienprātīgi atbild «jā» un brāzmainiem

kulmināciju. Vācu un sabiedroto kara- piekrišanas saucieniem,

pulki tagad austrumos pilda eiropisku

misiju, kas austrumos nepazīst žēlastības. «Ceturtkārt: angļi apgalvo, ka vācu

Ir jāaizstāv savas svētākās mantas, savas tauta pretojas valdības separātajiem totā-

ģimenes, savas sievas un savi bērni, sa- kara soļiem. Vācu tauta negrib totālo

vas pilsētas un ciemi, savas kultūras divi karu, bet gan kapitulāciju. Es jums jau-

gadu tūkstošus vecais mantojums un viss, tāju: vai jūs gribiet totālo karu? Vai

kas mūsu dzīvi padara dzīves vērtu. Mēs jūs to gribiet, ja vajadzīgs vel totālāku un

esam apņēmušies savu dzīvību aizstāvēt radikālāku nekā mēs vispār to varam ie-

ar visiem līdzekļiem, nerēķinoties ar to,
domāties?» Sanāksmes dalībnieki to ap-

vai apkārtējā pasaule šīs cīņas nepiecie- lecina ar vētrainiem «ja» saucieniem,

šaurību saprot vai_ nē. Totālais ir «Piektkārt: angļi apgalvo, ka vācu tau-

šīs stundas augstākais likums. Bries-
ta zaudējusi savu uzticību Vadonim. Es

mas, kuru priekšā mēs stāvam, ir milzīgi jums jautāju: Vai jūsu uzticība Vadonim

lielas. Milzīgi lielām tāpēc jābūt arī pū- šodien ir lielāka, ticīgāka un nesatricinā-

lēm, ar kurām jāstājas šīm briesmām maka kā jebkad? Vai jūsu gatavība vi-

pretī. Vairs nav pieļaujams tikai pavirši
ņam sekot visos viņa ceļos un darīt visu,

un vienīgi no virsas nosmelt ne tikai mū- jaj karu novestu līdz gala uzvarai, ir ab-

su pašu zemes, bet arī visu musu rīcībā
solūta un neierobežota?» Klātesošie tūk-

esošo Eiropas daļu bagāto kara postoši ar vētrainiem piekrišanas saucieniem

tenciālu. Šis kara potenciāls tagad jā- apļiecina savu ticību Vadonim un korī

izsmeļ pilnīgi.» sauc: »Vadoni, pavēlē, mēs sekosim!»

Crn_ enetrumes izšķil" <Es i ums jautāju sestkārt: Vai jūs
ina DUMrumo» 12,9

*
r

esiet gatavi no šī brīža ziedot visus savus

EIrOPCIS likt@fli spēkus, lai austrumu frontes rīcībā vare-
"

tu nodot cilvēkus un ieročus, kas tai va-

«Eiropas nākotne atkarīga no mūsu jadzīgi nāvīgā trieciena_ došanai boļševis-

eīņas austrumos,» uzsvēra ministrs. «Vā- mam?» Atkal atskan tūkstošbalsīgs «jā»,

cv tauta nodod šai cīņai savas
tītkārt: Vai jūs

kas nacionālās asinis. Pārejam Eiropas
ar svetu

J

zvēraStu apsoiat frontei, ka dzim-

daļam sai cīņai butu jādod vismaz savs
aj. тотШ sļāvēs aiz tās un

darbs Mūs nekaitina pat tas ka musu
dog y

.

ы vajadzīgs uzvaras
ienaidnieki ārzemes apgalvo ka visi tie

izclnīšanai? » Uzrunato atbilde no jauna
ko mēs tagad speram totāla kara le- -

r gt j piekrita „n «jā» saucieni,
dzivmasanai, stāvot visai tuvu boļševiku

soļiem. Svarīgs šeit ir mērķis — proti, «Es jums jautāju astotkārt: Vai jūs
briesmu novēršana.» Tālāk ministrs de- un it sevišķi jūs, sievietes, gribat, lai val-

klarēja, ka tagadnes izšķīrējais uzdevums dība rūpētos par to, ka arī vācu sieviete

ir radikāliem soļiem Vadonim dzimtenē visu savu spēku nodod kara vadības rī-

sagatavot operātīvās rezerves, kas viņam čībā un visur tur, kur tas vajadzīgs, do-

dotu iespēju nākamā pavasarī un vasarā das talkā, lai atbrīvotu vīrieti frontei un

no jauna uzsākt ofensīvu un mēģināt ar to palīdzētu savam vīram frontē?»

padomju boļševismam dot izšķīrēju trie- Atbilde ir atkal skaļi «jā» saucieni,

cienu. Austrumos ir jākļūst atkal ofen-
. __ .

sīviem, jāmobilizē vajadzīgie spēki, darba DZllTltetieS SVUtCIIS
ir ļoti daudz. Upuri, kādi te jānes atse- SOlīiUltlS
višķam pilsonim, reizēm ir smagi, bet tie ■

ir niecīgi salīdzinot ar upuriem, kādi
«jts jums jautāju devītkārt: Vai jūs

viņam būtu jānes, ja viņš no šiem upu- piekrītiet tam, ka tagad, ja vajadzīgs, ie-

riem izvairītos un līdz ar to izraisītu lie- vada visradikālākos soļus pret nelielo
lāko nacionālo nelaimi. Labāk pavalkā- slaistu un šīberu saujiņu, kas kara laikos
sim pāris gadus salāpītas drēbes, nekā

Vēlās spēlēt mieru un izmantot tautas

izraisīsim apstākļus, kuros gadu simtos
postu savtīgiem mērķiem? Vai jūs piekri-

būtu jāskraida apkārt vienīgi skrandās.
tīs} et tani) ka katrs, kas noziedzas pret

Runājot par dažādiem praktiskiem totāla karu> zaudē galvu?» Milzīgā telpā atšalc

kara rīkojumiem, ministrs uzsvēra, ka ne- brāzmainā piekrišanas vētra,

viens nedrīkst nepareizi novērtēt pašrei-
<Beidzot es jums iauta|u desmitkārt:

zējā laika nopietnību, un tikai tadeļ vien, Va ibiet Ы> tāpat kā nacionālso-
ka ienaidnieks ir talu no zemes robezam.

ciālis
J

tu üias programma to pavēl, tie-
Runajot par strukturālam pārmaiņām vaļ(Ja vienlīdzīgas tiesības un
saimniecība, ministrs teica, ka to nolūks

vien]J

*

dz!
• рlепакиllЙ,

un lai dzimtene
ir atri un pamatīgi palīdzēt izcīnīt uzva-

yisas k grūtības solidāri nes uz sa-
ru. «Tikai tad. ja mūsu rīcībā ir piehe- yiem leciem un ļai visas grūtības tiktu
kami daudz ciņa iesaistītu vīru un ieroču,

dalitas visiem augstiem un zemiem, na-

mēs varam visiem līdzekļiem stāties pre-
b iem un ba ātiem līdzīgā kartā? , At.

tim austrumu_ briesmām Londona un
ЫМе k nebeidzami skaļi piekrišanas sau-

Vasingtona ari lai nešaubās par sagaidi-
cjenļ

šanu, ko vācu bruņotie spēki liks pretim
'

. _. . .

invāzijas mēģinājumam, vienalga, kurā Ei- Šis spontānais sanāksmes dalībnieku

ropas daļā tas notiktu.» Dr. Goebbels's gribas apliecinājums pierada vācu tautas

vēl sacīja, ka daudzo rīkojumu reālizē- viedokli. «lenaidnieks saņēmis Pienācīgu

šanas dēļ sagaidāmas rūpju pilnas nedē- atbildi un vairs nenodosies nekādam ilu-

ļas, bet tās sniedz un rada pilnīgu rīcī- "jām. — Visvarenākais sabiedrotais, kas

bas brīvību. Viņš cildināja arī itāļu un
visPār šai pasaule atrodams — pati tau-

japāņu drošsirdību un teica, ka nākamā ta. — stāv aiz mums un ir apņēmusies,

vasarā ienaidnieks atkal iepazīsies ar se-
lai tas maksāta ko maksādams kopā ar

no ofensīvas spēku. Reicbsministrs ap-
Vadoni, uzņemoties pat vissmagākos upu-

skatīja angļu un amerikāņu pēdējā lai- Fus, izcīnīt uzvaru.
Mes apliecmam fron-

kā pastiprināto aģitāciju, lai pēc tam ap-
tei un Vadonim, ka dzimtene veļas sa-

gāztu ienaidnieka daudzos apgalvojumus, kļauties ciešas gribas bloka, uz ko Va-

Tagad šai lielā sanāksmē, kurā pārstā- donis un karavīri fronte var nesaudzīgi

vēti visi vācu tautas slāņi, un aiz kuriem paļauties. Ar to mes sakām ceļu pretim

atrodas visa vācu tautas fronte un dzim- galīgai uzvarai. Si gala uzvara pamato-

tene, tāpat vācu nācija, reicbsministrs uz- jas ticība Vadonim. Vadonis no mums

stādīja desmit jautājumus, uz kuriem tad sagaida sniegumus, kas visu līdzšinējo at-

vācu tauta atbildēja visas pasaules priek- stāj ēnā. Mēs nevēlamies izvairīties no

§ a-
šīm prasībām. Nācija ir gatava uz visu.

Vadonis ir pavēlējis, mēs viņam sekosim.

A
P VnrlArki mmlimmi Ja mēs kādreiz esam uzticīgi un nešau-

vaaoni līdz galīgai bīgi ticējuši uzvarai
,

tad tas ir tagad,

UZVarai šajā nacionālās apziņas un iekšējās at-

dzimšanas stundā. Mēs uzvaru redzam

«Angļi apgalvo, ka vācu tauta zaudē- sasniedzamu tuvu mūsu priekšā. Mums

jusi ticību uzvarai. Es jums jautāju: vai tā tikai jāsatver- Mums tikai jāiegūst ap-

jus kopā ar Vadoni un mums ticiet vācu ņemšanās spēks visu pārējo pakļaut tās

tautas totālai galīgai uzvarai?» Uz to kalpībai. Tas ir šīs stundas likums,, un

atbild tūkstošbalsīgs «jā». «Es jums jau- tāpēc parole- skan:

tāju: Vai jūs uzņemoties vissmagākās per- Jauta, celies» yeira,. ale iraifc»t!»

Latviešu atbilde

boļševismam

Pēdējās dienās padomju presē atkal

skarti uz Baltijas zemēm attiecināti jau-
tājumu un boļševiku sabiedrotie, kā to

pauduši viņu laikraksti, visām ap Padom-

ju savienību dzīvojošajām mazajām tau-

tām devusi padomu jau laikus orientēties

uz Maskavas pusi, jo tai piekritīšot notei-

cējas loma Eiropas kontinentā pēc Vāci-

jas «sa'iriekšanas».

Kaut arī Padomju savienība savas ter-

ritoriālās prasības vēl atklāti un noteikti

nav formulējusi, šo prasību apjomu sen

jau noteikusi Krievijas boļševiku valdība,
sludinādama pasaules revolūcijas izraisī-

to «starptautiskā proletariāta» apvienoša-
nos.

Latviešu tauta, boļševismu iepazinusi

pati to pārdzīvodama, zina, kādu nākotni

var solīt kulturālajai pasaulei padomijas
žīdu vadītā un bruņotu zemcilvēku balstī-

tā kundzība, kuras īsto seju raksturīgos

vilcienos pierādīja ne tikai pats Baigais
gads, bet arī pēc boļševiku varas padzīša-
nas atraktie mocekļu kapi, atklādami zvē-

riskās masu slepkavības.
Ja šodien padomju aģenti savas valdī-

bas pavēlētos briesmu darbus izvairās

pieminēt, latviešu tauta šo padomju re-

žīma visspilgtāko īpatnību nekad neaiz-

mirsīs. Latvieši zina, ka pat nepārspēja-
mā boļševiku melošanas māka nespēj no-

liegt sarkano varas laikā izdarītās nozie-

dzības, dokumentu pierādītas un dzīvu pa-

likušo . čekas morāliski un fiziski spīdzi-

nāto latviešu apliecinātas.
Tāpat neesam aizmirsuši un neaizmir-

sīsim, ka sabiedrībā kaut cik pazīstamās

personas ik nedēļas un biežāk izsauca če-

kas nodaļās, lai ar draudu palīdzību vai

solot dažādus labumus — visupirms lie-

kot parakstīt klusēšanas solījumu — mē-

ģinātu izzināt šo personu draugu un pa-

zīstamo gaitas un nostāju. Neraugoties uz

draudiem ne tikai pašam čekas izraudzī-

tajam upurim, bet arī tā ģimenei, šie cil-

vēki tomēr neklusēja, uzticamu domu

biedru pulkā atstāstīdami piedzīvoto, tā

palīdzēdami latviešiem jau laikus izprast

grandiozo spiegošanas un terrora mākslu

— padomijas «strādnieku un zemnieku

valdības» varas vienīgo balstu.

Boļševismu praksē iepazīdami, pama-

zām attapās arī tie mūsu tautas locekļi*

kuri sākumā sarkano rēgu sagaidīja kā

savu interešu un tiesību aizstāvi, taču lie-

lākajai viņu daļai acis atvērās 1941. gada

14. jūnijā, iesākoties rūpīgi un sīkumos

izplānotajai latviešu tautas iznīcināšanas

akcijai.
Latvieši zina, ka savā samērā īsajā val-

dīšanas laikā boļševiki nepaguva še savu

«kārtību» ievest visā pilnībā. Boļševistis-
kā iekārta nevarēja Latvijā nostiprināties

neiznīdējusi latviešu tautas spējīgāko da-

ļu, un ka šī iznīdēšana bija ne tikai pa-

redzēta, bet arī iesākta, pierādīja masu

apcietināšanas, slepkavības un beidzot

minētā izsūtīšana — notikumi, kuriem lī-

dzīgus nebijām paredzējuši tādēļ, ka sar-

kanos iebrucējus uzskatījām par cilvē-

kiem!

Ja latviešu tautas iznīcināšanu boļše-

vikiem neizdevās izvest līdz galam, patei-
cība par to pienākas vienīgi Vācijas 1941.

gada 22. jūnijā sāktajai ka?agaitai; un

nāks diena, kad arī patreizējie ienaidnie-

ki atzīs, ka šo karu Vācija nav vadījusi
tikai savās un tās sabiedroto interesēs, bet

gan visas civilizētās pasaules nodrošinā-

šanai pret sarkano ordu iebrukumu!

Ar atklātu naidu latviešu sabiedrība

pagājušā nedēļā lasīja «Deutsche Zeitung
in Ostland» komentēto boļševiku avīzes

«Pravda» rakstu par to, ka «Baltijas ze-

mes tāpat saistītas ar Padomju savienību

kā pārējās Padomju savienības daļas, kū-

pas, sekojot iedzīvotāju gribai, tai pievie-
nojušās».

Lieku reizi padomju propaganda tā ru-

nājusi arī par latviešu zemes nākotnes

likteņiem un iedzīvotāju gribu, kaut arī

latviešu patiesais viedoklis boļševikiem
labi zināms. Ja nu gadījumā propagan-
disti šo viedokli tomēr būtu aizmirsuši,

mēs dodam tiem padomu ieskatīties Elgas
čekas Maskavas centram sūtītajos ziņoju-

mos par latviešu neuzticamību un preto-
šanos padomju valdībai; un čekas aug-

stāko ierēdņu parakstītos ziņojumus taču

arī diplomētie melotāji neuzdrošināsies

apstrīdēt.

Runājot par latviešu tautas «gribu»
boļševiku skatījumā, atmiņā nāk tās cha-

osa ievadītajās dienas, kad no padomju
«trockistu» prāvām pazīstamais melu rē-

viju režisors Višinskis valdīja Latvijā, un

veikdams priekšdarbus civilizēto tautu

vēsturē vēl nepiedzīvota veida «vēlēša-

nām», pieņēma žīdu satracinātā pūļa de-

monstrācijas. Ar ciniskiem uzaicināju-
miem un slepeniem, bet nepārprotamiem
draudiem latviešus dzina pie vēlēšanu ur-

nām izpildīt «demokrātiskā pilsoņa pienā-
kumu» — iesviest urnā citu citai līdzīgās
vēlēšanu zīmītes, tā jau sākumā iepazīsti-
not latviešus ar nejēdzību, ko boļševiku
politiskajā vārdnīcā sauc par tautas gri-
bas brīvu izteikšanu, piemērojamu gan

tikai komunistiskās audzināšanas produk-

tiem.

Skarot pašu pievienošanas jautājumu*
kura pamatā tikai boļševiku uztverē bija
lautas griba, atkārtoti jāuzsver, ka latvie-

šiem neļāva viņu gribu izpaust. Atklāta

tautas nobalsošana par Latvijas ņlevim®*
(Turpinājums 2. läpp.)



Latviešu atbilde

boļševismam
'(Sākums 1. lapp.Ļ

*anu Padomju savienībai nav notikusi un

arī nevarēja notikt, jo tautas domas — šī

vārda īstajā nozīmē — čekas aģentiem jau
toreiz bija pārāk labi zināmas. Tādēļ, lūk,
pievienošanas nokārtošanu «uzņēmās»

Kominterne izraudzītā, Maskavas apstip-
rinātā «saeima»; un šī bara salasīšanu

boļševiki tiešām veica īsti boļševistiski, jo

līdzīgi raibu jūkli, sastāvošu no visdažā-
dākā veida noziedzniekiem, attīstībā at-

palikušiem fantastiem un citiem sabiedrī-

bas atbirumiem, nekad vēl nebijām vien-

kopus redzējuSi.

Pazīstot boļševisma īsto seju, latviešu

atbilde melu lapas autoram un reize ar to

Padomju savienībai ir tikai viena: Nekad

latviešu tauta nav vēlējusies piederēt un

nekad tā nepiederēs Padomju savienībai,

kamēr vien latvieši dzīvos šai zemē!

Uz visiem laikiem gribēdami saraut

saites ar austrumos irstošo murgu, atgādi-
nām pasaulei, ka sākot no okupācijas die-

nas, boļševiku imperiālismam reāllzēje-
ties Baltijas jūras virzienā, līdz 1941. gada

jūlijam, kad sarkanarmiju pudzidami Lat-

vijā ienāca mūsu atbrīvotāji, latvieš*

tautas spēki nepārtraukti bijuši koncen-

trēti kā pasīvai, tā aktīvai pretestībai, un

tāpat kā mēs, arī boļševiki zina, ka Ы

pretestību vienprātīgi pauda visa latvieša

tauta!

Lai padomijas valdītāji iegaumē: ka-

mēr vien latvieši kops šo zemi, nekad tie

neaizmirsīs savus patriotus, bez vaida ļi-

mušus moku nāvē Baigajā gadā, jo, līdz

galam parādīdami savu nesalaužamo uz-

ticību latvietībai, viņi pierādīja arī savas

tautas patieso stāju.

Nevienam tādēļ nav tiesības spriest par

latviešu tautas gribu pēc to elementu no-

stājas, kas pa visiem ceļiem Latvija iebrū-

košos, putekļiem un saviem netīrumiem

nomelnējušos zemcllvēku barus sagaidīja

mežonīgā priekā rēkdami. Neraduši strā-

dāt godīgu darbu, šie boļševiku sveicēji

cerēja uz padomijas labumiem,kurus viņu

niecīgais prāts nespēja novērtēt!

šiem patstāvīgi spriest nespējīgajiem
indivīdiem nebija uu nekad nebūs tiesī-

ba spriest par latviešu tautas likteņiem,

tupat kā šīs tiesības nekad nav bijušas

vecuma pblnprātā cilvēka vērtību zaudē-

jušajam Augustam Kirehenštelnam, lat-

viešu inteliģences nīdējam Vilim Lācim

im visiem tiem no cietumiem izlaistajiem

politiskajiem un kriminālnoziedzniekiem,

kurus ne latviešu tauta, bet Maskava

pilnvaroja runāt latviešu tautas vārdā!

Jānis Zalemanis.

LABOJUMS

Mūsu laikraksta trešdienas numura,

rakstā «Trauksmains latviešu kultūras

plaukums vienas paaudzes laikā» ievie-

susies kļūda. Rīgas operas direktora

vietnieks ir G. Brēmanis, nevis G. Drei-

manis, kā kļūdaini bija iespiests.

RĪT SLĒPĒTĀJU IZBRAUKUMS

Rlt ACS «Atpūta un dzīvotprieks»

sporta daļa rīko slāpētāju izbraukumu.

Dalībniekiem sapulcēšanās pīkst. 10

Skautu laukumā — Jaunbūvē. Aicināti

ierasties visi strādājošie, kas pieteikušies

slāpētāju nodarbībām, kā arī pārējie in-

teresenti. Slēpētāju nodarbības strādājo-

šiem turpmāk notiks katru svētdienu.

Smagas padomju neveiksmes

visos frontes sektoros

Vadoņa galvenā mītnē,

1943. gada 19. februārī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Rietumkaukazā un Kubaņas lejas tecē

sakarā ar iestājušos atkusni atzīmētas ti-

kai vietēja rakstura cīņas. Kāds pašu
uzbrukums dienvidos no Novorosijskas

guva jaunus panākumus.
Doņecas frontē un Charkovas telpā

ienaidnieks atkal uzbruka ar stipriem
spēkiem. Visi ienaidnieka uzbrukumi at-

vairīti pa daļai smagā cīņā.

Dienvidaustrumos no Orlas atsisti dau-

dzi ienaidnieka triecieni. Pretuzbrukumā

ienaidnieku atspieda atpakaļ un tas zau-

dēja vairākus tankus. Gaisa spēki uz-

bruka ienaidnieka tanku sakopojumiem,
artilērijas pozicijām un pārgājiena ko-

lonnām. Šais pasākumos jūtami atslogotas

pašu karaspēku daļu operācijas.

Turpinot spēcīgus uzbrukumus dien-

vidaustrumos no Ilmenes ezera pretinieks
no jauna cieta smagus dzīvā spēka un

materiālu zaudējumus. Neraugoties uz

to, ka ienaidnieka uzbrukumus atbalstīja

spēcīgas tanku un kaujas lidotāju vienī-

bas, pretinieks vācu galveno kaujas līni-

ju priekšā viscaur atvairīts.

Tāpat sabruka padomju mēģinājumi
pārraut mūsu fronti dienvidos no Lado-

gas ezera un pie Ļeņingradas. lenaidnieks

cieta asiņainus zaudējumus. Kādā pret-

uzbrukumā ielenkta un iznīcināta kāda

ienaidnieka spēku grupa. Padomju uz-

brukumu atvairē sekmīga līdzdalība pie-

krita spāņu brīvprātīgo divīzijai.

Vāca bumbvedēji kādā nakts uzbru-

kumā ar labiem panākumiem bombardēja
Murmanskas pilsētu un ostu.

Tunēzijā ar panākumiem turpinājās

pašu uzbrukuma pasākumi.

Jūras apvidū pie Alžiras vācu-itaļu li-

dotāju spēki, apkarojot kādu spēcīgi ap-

sargātu ienaidnieka konvoju, guva jaunus

panākumus. Kāds vieglais kreiseris un 3

lieli transporta tvaikoņi saņēma torpēdu

trāpījumus. Jārēķinās ar viena torpedētā
kuģa bojā eju.

Vakardienas vakara stundās kāda ie-

naidnieka bumbvedēju vienība uzlidoja
ziemeļrietumu Vācijai un Vilhelmhafenas

apvidū nometa sprāgst- un degbumbas.

ledzīvotāji cieta zaudējumus. Notriekti 9

uzbrucēja bumbvedēji.

Darbs tūkstošu labā

M. Pagājušā nedēļā Daugavpils pil-

sētas vecākais —- Tautas Palīdzības Dau-

gavpils pilsētas organizācijas priekšnieks
J. Niedra apmeklēja visus TP pasāku-

mus, vēroja to darbu un panākumus.

Viestura iela, rajonā starp Saules un

Rīgas ielu, tagad, varētu sacīt, ir Tautas

Palīdzības kvartāls. Ja senāk Tautas

Palīdzības pasākumi bija izkaisīti vairā-

kās vietās, tad tagad lielā daļa no tiem

sakoncentrēti vienkopus —■ Viestura ielā

68. Šeit atrodas arī TP birojs un tech-

niskā vadītāja mītne. Šī koncontretība

dod iespēju labāk pārraudzīt darbu un

ātrāk nokārtot pasākumu vajadzības.

Turpat blakus Tautas Palīdzības bi-

rojam iekārtota kurpnieku darbnīca, ku-

ra labo apavus skolēniem un Tautas Pa*

līdzības atbalstāmām ģimenēm. Dērbnīcā

nodarbināti 7 cilvēki, kuriem darba aiz-

vien ir «pāri galvai». Tautas Palīdzības

vadībai ir nodoms pieņemt vēl jaunus

darbiniekus, lai varētu apmierināt dau-

dzos pasūtījumus. Nodomāts arī iegādāt
kādu jaunu kurpnieku darbā nepiecieša-
mu mašīnu.

Darbnīcas vienā stūrī sakrauts kalns

vecu apavu. Tie šķiet pilnīgi nelietojama
manta. Bet speciālistu rokas prot iz-

mantot arī tos.

— Tagad jātaupa katrs sīkums un jā-
izmanto katrs ādas gabaliņš, ko agrāk

kurpnieks meta prom, — stāsta darbnī-

cas vadītājs.

Un ka šo atziņu darbnīcā tiešām ievē-

ro, var pārliecināties, apskatot izmanto-

tos vecos apavus. Tikai tad, kad no ve-

cā apava vairs nav nekas izmantojams
palicis pāri (un neizmantojamā ir ļoti

maz) pārpalikumu aizvāc.

— Apavu labošanā paši valkātāji
mums sagādā lielas rūpes, — sūdzas

kurpnieki. — Apavus labot atnes parasti
tikai tad, ja tie nonēsāti līdz pēdējai ie-

spējai. Saprotams, tādus apavus grūti sa-

labot un labojums arī nav tik izturīgs,
kāds varētu būt. —

Blakus apavu darbnīcai, gaišā, kaut

pamaza telpā novietojušās drēbnieces.

Atceroties darbnīcas pirmsākuma laikus,

tagad ar prieku var konstatēt, ka prog-

ress neilgā laikā bijis liels. Darbinieces

kļuvušas sava amata speciālistes un tā-

pēc darba sekmes к daudz lielākas.

— Mēs neesam vairs tikai šuvējas, —

sacīja darbnīcas vadītāja, — bet veicam

arī kungu drēbnieku pienākumus. —

Kā pierādījums tam darbnīcā redzami

zēnu vai jaunekļu mēteļi, zēnu uzvalki

v. c. Netrūkst arī sieviešu un meiteņu
apģērbu. Arī te, tāpat kā TP kurpnieku
darbnīcā, daudz kas top no nolietotiem

apģērbiem. Piķētas vecākais, apskatot
darbnīcā šūdinātas apģērbus, izteica pat
izbrīnu, ka no veca var iegūt atkal jau-
nu un tik glītu apģērbu.

Drēbnieču darbnīca savā pastāvēšanas
laikā apģērbus pagatavojusi simtiem at-

balstāmo. Daudziem šūdināti jauni, da-

žiem izlaboti vecie apģērbi.

Darbnīcai ir ciešs kontakts ar TP

mantu noliktavu. No vienas uz otru te

ceļo apģērbu gabali. Ikvienam atbalstā-

mam, kas vēlās saņemt piešķirto apģērbu,
jāiziet caur abiem šiem TP pasākumiem.
Ja noliktavā nav piemērota apģērba, par
to ātrā laikā gādā drēbnieces.

leejot TP noliktavā, var redzēt dau-

dzus un dažādus priekšmetus, kas nāku-

ši no tautas ziedojumu ceļā un atkal no-

kļūs tautā, kam pēc tiem vislielākā ne-

pieciešamība.

Bez šiem pasākumiem TP iekārtojusi
arī galdniecību. Sākumā tā bija šaura

darbnīca ar vienu, vēlāk pāris darbinie-

kiem. Toties tagad tā var nest rūpnīcas
vārdu. Kā dzinējspēku izmanto elektris-
ko strāvu. Darbnīcā ir vairākas kompli-
cētas kokapstrādāšanas mašīnas, kas dod

iespēju kāpināt produkciju.

Runājot par darbnīcas iekārtošanu,
darbnīcas vadītājs pilsētas vecākam īsos

vārdos pasacīja darbnīcas izveidošanas
gaitu: «Sākām ar klikatiņām un vecu mē-

beļu sareraontēšanu, bet tagad jau esam

tikuši līdz gultām un skapjiem.»

Jau labu laiku atpakaļ TP galdnieku
darbnīcā gatavo gultiņas TP atbalstāmo

ģimeņu bērniem, tāpat arī skapīšus v. с

— Priecīgi, ka uzņēmums plaukst, —

Kā strādā Tautas Palīdzības pasākumi Daugavpilī

sacīja pilsētas vecākais. — Atbalstīšu jūs
vienmēr, lai darbs labāk sekmētos un

Tautas Palīdzība varētu atbalstīt lielāku

skaitu daugavpiliešu.

Trūcīgo ģimeņu bērnu un citu apgā-

dājamo ēdināšana ir Tautas Palīdzības

sens pasākums, bet šogad, līdzīgi kā visi

pārējie pasākumi, arī šie paplašināti.

Daugavpilī darbojas pavisam trīs virtu-

ves, izsniedzot pusdienas vairākiem sim-

tiem dienā. No niecīga produktu dau-

dzuma, bet ar teicamu lietpratību izgata-

votās devas ir labas. Nogaršojot virtuvēs

pusdienās izsniegto zupu, par virumu var

teikt tikai atzinīgus vārdus. Dažs labs

publisks ēdienu nams no šīm virtuvēm

varētu ņemt priekšzīmi.

Bez šiem saimnieciskiem pasākumiem

ļoti svētīgu darbu mazo daugavpiliešu la-

bā veic Tautas Palīdzības bērnu veselī-

bas kopšanas punkts. To Tautas Palī-

dzība pārņēmusi no bijušā Sarkanā Kru-

sta. lekārtojums tiešām teicams, arī tel-

pas labas. Veselības kopšanas punktu

apmeklē mēnesī ap 700 mazo pilsoņu, kas

atrodas ārsta un māsu uzraudzībā. Ma-

zie visnepieciešamākos gadījumos saņem

arī medicīnisko palīdzību. Brīvajos brī-

žos — priekšpusdienās veselības kopša-

nas māsas apmeklē ģimenes, apskata tur

higiēniskos un medicīniskos apstākļus un

sniedz padomus bērna veselības kopšanā.

Noslēdzot visu Tautas Palīdzības pa-

sākumu apskati, Daugavpils pilsētas ve-

cākais — TP priekšnieks Daugavpilī J.

Niedra par visiem pasākumiem izteica at-

zinīgus vārdus-

— Visi šie pasākumi, kas savu darbu

sākuši ar mazumu, bet tagad izveidoju-
šies par vairāku tūkstošu atbalstītājiem,
mūsdienās Daugavpilī ir ļoti nepiecieša-
mi. Ja viens vai otrs no viņiem darbu

sašaurinātu vai pavisam izbeigtu, tikai

tad daugavpilieši saprastu, ka kara laikā

bez tiem nevar iztikt. Tāpēc katra pil-
sētas iedzīvotāja pienākums ir šos pasā-

kumus atbalstīt, lai tie vēl vairāk

plauktu un Tautas Palīdzības atbalstu vēl

plašākā mērā saņemtu visi tie daugavpi-
lieši, kam šī palīdzība patiešām pienā-
kas.

Jauni Maskavas

agresijas nodomi
Šinīs dienās atkal saņemtas №чщ,

ziņas par plūtokratiski - boļŠevistisko щ
м

stu nākotnes pasaules virskundzības $4d

*

ņiem. Jaunas vērtīgas ziņas tagad

kāda Stokholmas profesora sieva AlVe

Mirdala, kas nesen atgriezusies no gar|ķa
ceļojuma pa ZÄSV un tur savākusi vērti,
gu informāciju. Stokholmas sociāldemo",
kratu laikraksta «Aftontidningen» sle
viņa tagad ņem galvenokārt Somi?,,
uz grauda un cenšas pierunāt somus,
pārtrauc savu brīvības cīņu un bez

prej
runām pakļaujas boļševiku jūgam.

Pēc tam, kad «Pravda», lai padarīb
somiem šo ieteikto izvarošanu patīkamā,
ku, pati izteikusi Padomju savienības ka*
legoriskās pretenzijas uz Lietuvu, Latvi,
ju, Igauniju un Besarabiju, Mirdala кц

а,

dze smejoties savā amerikāņu informäcu
jas pūrā paskaidro, ka Somijai nenākšo.
ties ciest vienai, jo vispār esot nolemts
stratēģiskos atbalsta punktus pakļaut
«starptautiskai kontrolei». Kas zem $\ %

«starptautiskās pārvaldes» jāsaprot, to jau
liecina daudzie ienaidnieka nomtenes pj.

skaidrojumi. Tas nozīmē, ka pēc ass
valstu pilnīgas atbruņošanas ZASV

щ

Padomju savienība ar saviem britu щ
ķīniešu līdzskrējējiem kā vienīgi ieroču
nesēji grib pārņemt pasaules vir.vkundzi.
bu, nosaucot sevi par «starptautisko p|r,
valdi».

Saskaņā ar «Aftontidningen» rakstu
«starptautiskā pārvalde» attiekšoties uz

Gibraltāru, Maltu, Suecu, Singapuru, Dar.
daneļiem, Bosforu un — arī uz Ķīli щ

Hango. «Jūras šaurumu brīvībai» jākļū.
stot par tādu pat starptautisku principu
kā «jūru brīvība». Šis salīdzinājums ir
sevišķi «labi» izmeklēts, jo visi zina, ka
Britanijas absolūtās jūru virskundzības

pretenzijas savā laikā slēpās aiz «jūru
brīvības» lozunga.

Savās somu apcerēs tik labi informē,
tā profesora kundze formulē lielisku tei.
kurnu: «Jo tuvāk somu robeža atradīsiet

Ļeņingradai, jo vairāk Somija kā piero-
bežas novads var noderēt par izejas bazi

pret Padomju savienību vērstam uzbru-

kumam, jo vairāk šo zemi apdraud nāka.
mais karš!» Ar to, droši vien, gribēts

teikt, ka tad, kad padomju robeža ies
cauri Helsinku nomalēm, somi varēs mie-

rīgi gulēt. Vai šī zviedriete tiešām ir tik

naīva, kā tā izliekas, uzskatot somus par
tik naiviem? Viņa nav naīva, jo jau nā-

kamajā teikumā tā dod Helsinku valdībai

padomu, nelauzīt galvu un atdot Haago
boļševikiem, jo «mazai zemei tas, ka vi.

ņai pieder cietokšņa punkts, kas lielai

valstij duras acīs, nedod nekādu droši,

bu». «Aftontidningen» attiecībā uz Somi-

ju kārto boļševiku veikalus.

Mums tomēr jāpateicas Mirdala kun-

dzei par viņas pamācošajiem paskaidro*

jumiem, jo viņa vēlreiz, ir skaidri un ne*

pārprotami pasvītrojusi to, par ko ctats

Vācijas un Itālijas vadīta Eiropa un Ja-

pānas vadītā Āzija: par visu šīs zemes

lielo un brīvo tautu brīvību, pret boļšc-
vistiski - plūtokratisko valstu jūgu, ko re-

prezentē Vašingtona un Maskava.

Vieglums nav nekas

cits, kā nopietna dar-

bāpārvarēts grūtums.

Eduards Virza.

Jaunā Babilona
Ziemelamerikas Savienoto Valstu patiesa seja

(11. turpinājums).

Arī Florencei Stafordei visu to dzirdot

ienāca prātā mazliet pārbaudīt mistera

Pekhema leģendārās spējas.
«Pulkstens 10 jūs man atsūtīsiet pirm-

klasīgu dejotāju, kas agrāk bijis pasaules

meistars loka šaušana, kas perfekti pār-

valda latīņu valodu, kaut ko saprot no

zelta zivtiņām un pazīst visus Harlemas

naktslokālus®.

Tā, lai nu misters Pekhems pārkož šo

cieto riekstu!

Bet tieši pulkstens desmitos viesnīcas

bojs Florencei Stafordei pieteica slaidu

kungu. Viņš uzrādīja diplomu par 1929.

gadā izcīnīto stopa šaušanas pasaules

meistara nosaukumu un savas kolledžas

diplomu ar pirmklasīgām atzīmēm latīņu

valodā. Un kad viena vakara kavalieris

vel paskaidrojama viņš ir visā Ņujorkā

atzīts dejotājs un pazīst Harlemas nakts-

lokālus tikpat labi ka savu kabatu, tad

ari Florencei Stafordei vairs nebija ko

teikt. Viņa pat aizmirsa tam pavaicāt par

zeltā zivtiņām.
Tā bija gara nakts. Divas reizes Flo-

rence Staforde pagarināja kontraktu, :īdz

beidzot viņas pavadonis pēc garas klai-

ņošanas pa Harlemas nēģeru kvartālu

noslēpumiem to nākamā priekšpusdienā
pilnīgi piedzērušu nogādāja viesnīcā, pats

tomēr turoties tikpat stalti un droši kā

fepriekšējā vakarā. Tad ar trīsdesmit no-

pelnītajiem dolāriem (honorārs 25 dolāri

plus pieci dolāri dzeramnaudas) viņš ar

nokavēšanos devās v* savu biroju kādā

Bronksas kvartāla, sabie-

drībā.

Bet mistera Pekhema-bankas konts aug

dienu no dienas jo lielāks. Viņš jau ir

vairākkārt palielinājis savu biroju, vai-

rākkārt paplašinājis personālu, ieguvis
vairākus lieliskus lauku īpašumus un ie-

kārtojis filiāles vēl deviņās ZASV lielajās

pilsētās.
Kartotēkas kandidātu viņam netrūkst.

Ruzvelta Amerikā, tēmē, kur ir visvairāk

dabas bagātību, visievērojamākie kapitā-

iisti un vislielākais bezdarbnieku skaits

visā pasaulē, nekad nav trūcis nabaga dic-

delnieku, kas ir laimīgi no visas sirds,

ja tie reizi, kaut vai vienīgi kā noīrēti

žigolo, var iemest skatu tanī pasaulē, kur

cilvēku vairs nekas neiepriecina, kur vi-

ņam viss ir apnicis.

PREZIDENTA KUNGS

Ir laiks mazliet apskatīt arī to viru,

kas jau gadiem ilgi ir tiešais amerikāņu
saimnieciskās dzīves grūtību, sociālo pre-

tišķību un dažādo īsti amerikānisko muļ-

ķību autors. Amerikāņu sabiedriskās un

politiskās dzīves aizkulisēs viņš jau atro-

das kopš 1917. gada, kaut arī politisko
notikumu viduspunktā tas izvirzās tikai

1932. gadā. Tas ir Franklins Delano Ruz-

velts, ZASV 32. prezidents.
Tie valsts viri, kas devuši Eiropai vi-

ņas jauno seju, ir gadījumu vairākumā

nākuši no tautas vidus, šis vīrs, kam lab-

prāt patīk, ja to sauc par Amerikas ķei-

zaru, ir izaudzis spīdošā vientulībā.

Franklina Ruzvelta tēva nams atrodas

ap 100 kilometru no Ņujorkas lieliska

Hudzonas krasta vietā. Džemsa Ruzvelta

nams ir tipiska amerikāņu aristokrāta

mītne. Ruzvelti ieceļojuši Amerikā jau

ap 1620. gadu un Franklina māte Zara

Ruzvelte labprāt lielījās ar to, ka viņas
ģimene Delano arī ieradusies Amerikā 17.

gadu simtenī. Abas ģimenes tika uzska-

tītas par ļoti turīgām un Haidparka

nams bija iekārtots ar visu iespējamo

greznību.
Džemsa un Zaras Ruzveltu dēls bija

Franklins Delano Ruzvelts. Tēva dzīs-

lās ir daudz Žīdisko senču asiņu, bet mā-

te ir gandrīz tīrasinīga spāņu žīdiete.

Kopš savas dzimšanas stundas Franklins

Ruzvelts kļūst par tēva nama greznības

verga un padevīgu kalpu. Namam ir ti-

kai viena parole — nauda un noblesse!

Ruzveltam nebija draugu un rotaļu bied-

ru. Viens viņš makšķerēja Hudzonas zi-

vīm bagātajos ūdeņos, viens viņš rotaļā-

jās parkā, viens viņš gāja pastaigāties.

Pajādelējoties uz ponija viņu pavadīja

žirgu puisis, ap mazo Franklin« vienmēr

grozījās audzinātājas, kalpotāji un ap-

teksnes, bet aeēlu biedru viņam nebija.

Tēva un mātes lielākās rūpes bija tās, lai

viņu dēlam nepiekļūtu nekas no tās pa-

saules, kur valda nabadzība, grūtības, lai

viņam nekas nepieliptu no vienkāršās tau-

tas Franklinam Delano jau ir 14 gadu,
kad viņš vēl nezina, ka pasaulē ir arī

trūcīgi cilvēki. Skolā viņu nelaida, par

viņa izglītību rūpējās mājskolotāji, viņa
vienīgā sabiedrība bija pieaugušie.

14 gadu vecumā Franklina tomēr sāk
sūtīt skolā, bet arī tur viņš paliek tikpat
vientuļš kā bija. Viņš grib komandēt.
Ja pārējie neļaujas komandēties, tad iz-

raisās naids un nesaprašanās. Tā kā vi-

ņa veselība tam neatļauj aktīvi piedalī-
ties sportā, viņš kļūst par savas skolas
bezbola komandas menedžeru, Tā bija
viņam īsti radīta vietiņa. Pārējie lauku-

mā cīnījās par uzvaru, bet viņš tiem deva

norādījumus.
Jau tanī laikā spilgti izpaužas Ruzvel-

ta raksturīgās īpatnības, tieksmes valdīt
un bez lielas piepūles izvirzīties priekš-
plānā. Jau skolnieku bērnišķīgajās de-

batēs viņš runāja par tādām lietām, kam
labprāt nepieskaras pat pieaugušie, par

nāves sodu, ārlietu politiku, aizsargmui-
tām un — tām zemēm un territorijām,
kas ZASV pēc viņa domām vēl jāiekaro.

lestājoties Harvada universitātē, vie-

nīgajā bagāta amerikāņa cienīgajā augst-
skolā, Ruzvelts par studijām tomēr do-

mā ļoti maz. Mācīties? legūt spožas at-

zīmes? Sekmīgi izturēt pārbaudījumus?
Tā ir nabaga velnu nodarbošanās, kam
vēlāk nāksies maizi pelnīt. Un Franklins
Delano kļūst par studentu laikraksta
«The Crimson» izdevēju. Viņa draugi ir

mēģinājuši jau šinī lapelē saskatīt vēlāk

daudzināto prezidenta bezbailību. Viņi
tomēr maldās. Šinī laikrakstā var atrast

vienīgi to pašu nostāju, ko Ruzvelts nav

atmetis vē- 1942. gadā.
Neiedomājama nekaunībā viņš kritizē

un nopaļā visa, kas citiem svēts vai dārgs.
Augstskolas iekārta, līdzskolnieku īpašī-
bas, vietējā politika, sports un izpriecas—
viss tiek nozākāts, nolamāts un izsmiets.

Ruzvelts pabeidz augstskolu ar ļoti vi-

dējām atzīmēm. Bet atzīmes viņu arī ne-

interesē. ZASV prezidenta vecā Teodora

Ruzvelta radiniekam ieteikšanas raksti un

diplomi nav vajadzīgi. Un tam, kas ieka-

rojis Teodora Ruzvelta mīļās māsas mei-

tas Annas Eleonores roku, diploms ir pil-

nīgi lieks. Ņujorkas augstskolas docents

Džons Tomass Fļins savā grāmatā «Baltā

Nama junkurs» saka loti raksturīgus vār-

dus, «viņa zināšanas ir loti nepilnīgas,
tās viņš ir uzlasījis gandrīz vienīgi saru-

nās ar citiem.»

Neraugoties uz to, Ruzvelts kļuva par

advokātu. Viņš iestājās Ņujorkas advo-

kātu Kartera Ledijarda un Milburna fir-
mā. Daži lieli procesi, ko lielie rūpnieki

piegādā šim nenozīmīgajam vīram ar pa-

zīstamo uzvārdu, drīz vien sagādā viņam
ievērojamus panākumus.

Un beidzot pienāk arī tā diena, kad

Ruzvelts sper pirmo soli slidenajā politi-

kas plāksnē.
Krusttēvs Teodors bija republikānis,

bet Franklins kļūst par demokrātu. Kam-

dēļ? Vai viņš tiešām gribēja veco izaici-

nāt vai arī demokrātu programma viņam

pārāk pieaugusi pie sirds? Vai demo-

krātu principi ir labāki nekā pārējie?

Principu un programmu nav nevienai

amerikāņu politiskai partijai. Šīs parti-

jas ir vienīgi interešu grupas, kas cīnās

par amatiem un retumis ar dažādu pub-
lisku demonstrāciju palīdzību pavazā sa-

vus vēlētājus aiz deguna.

Amerikāņu laikraksts «Baltimore Ti-

mes» savā laikā uzstādīja saviem lasītā-

jiem jautājumu, kāda starpība starp re-

publikāni un demokrātu. Pirmo godalgu

isguva šāda atbilde: «republikānis apgal-

vo, ka demokrātu valdība traucē viņa

veikalus, demokrāts apgalvo, ka republi-

kāņu valdība traucē viņa veikalus.»

Taisnība ir abiem.

Franklins tomēr pieslējās demokrā-

tiem. Varbūt tur viņš saskatīja lielākas

iespējamības, varbūt viņš zināja, ka de-

mokrātu varenā organizācija «Tamanv

Holl» prata saviem uzticamajiem kalpo-

tājiem izcīnīt augstus un ienesīgus ama-

tus. Bet Ruzvelta apsvērumiem ari nav

nozīmes, pietiek ar to, ka viņš ļoti īsā

laikā prata nostāties partijas smailē.

Tālākās stacijas jau ir pazīstamas. Vi-

ņu ievēl Ņujorkas štata senātā. Tas gan

ir ļoti nenozīmīgs iesākums, jo katram

no 48 ZASV štatiem ir savs senāts, ko

nedrīkst sajaukt ar Vašingtonas senātu.

Bet Franklins tomēr ir ļoti lepns. Līd7

šim Ņujorka vienmēr ir ievēlējusi repub-

likāni, beidzot šo pilsētu izdevies demo-

krātam iekarot. Vēlāk izrādās, ka Ruz-

velts šo pilsētu «iekarojis» ar ļoti lētas

reklāmas palīdzību. Viņa draugi izplatb-

juši baumas, ka viņš esot vecā, loti po-

pulārā un iemīļotā Teodora RuzvelU

dēls. Vienkāršajā tautā, kas nav orien-

tēta par abu Ruzvelta radniecīblm, šif

triks gūst labus panākumus. Vecais bija
krietns vīrs, tagad ievēlēsim jauno. Jau-

nais runā tāpat kā vecais, tātad viss kar-

tībā, tas ir mūsu vīrs.

1912. gadā demokrātu partijas «nacio-

nālkonventā» Ruzvelts sīvi iestājās P«f

profesoru Vudro Vilsonu un uzstāda viņ»

kandidatūru nākamajām prezidenta vēlē-

šanām. Pateicība arī neizpaliek, jaunai s

prezidents šo lielisko palīgu ieceļ par
ka-

ra flotes ministrijas valsts sekretāru.

Tas apstāklis, ka Ruzvelts īstenībā ij
advokāts, nevienu netraucē. Speciālistu•
Lai Dievs pasargā, prezidenta kunga l»

nav vajadzīgi speciālisti, prezidenta kun-

gam ir nepieciešams draugs, kas atbalso-
tu viņu labās un ļaunās dienās. Un Ru2'
velts to dara, cik tas viņa spēkos. Kw

Vilsons ar lielo finansistu palīdzību ie"
dzen ZASV karā, Ruzvelts ir viņa uztica-
mākais rokas puisis. Viņš pat dodas ö«

Franciju un Parīzes grenajos naktslok3'
los spēcina Francijas pretestību.

Beidzot, kad Volstrits šo karu uzva-

rējis, tautai kara kūdītāji tomēr mazlļ et

apnikuši un jauna prezidenta amatā tā ie'
vēl republikānieti Hardingu. Vilsons v"

viņa kara flotes ministri pazūd kaut Щ

pagrīdē.
Ruzvelts paliek atkal par advokai*

Ar politiku viņam tomēr nav veicies a

tā vien šķiet, ka politiskā karjera ta«a

izbeigta uz visiem laikiem, jo pilnīgi в

gaidītā kārtā Ruzveltu ķer bērnu trie»*

Līdz šim tik kastīgais vīrs var pārvie»
ties vienīgi ar kruķa palīdzību.

Bet kādu dienu, kad demokrāti

sona skvērā spriež par jauno prezidē?,

kandidātu, Ruzvelts atkal ir klāt v
ļJ

gan atbalstās uz kruķiem, bet ner&nt0»

uz to, viņš ir mundrs, kā zivs ūdenī. 1

gad Ruzvelts uzstājas kā vīrs, kas *J
veicis nāvi un slimību un viņa rokās

bērnu triekas sakropļotā vīra kruķi W

par varenu propagandas līdzekli.
_ ,j,

līdzdalība Vilsona kara dēkās jau ir Kj

mirsta, tagad visa Amerika runā v'

ļj|ļ
par Viru, kas uzveicis sāpes un

un pat uz kruķiem vēl cīnās par

kāņu tautas labklājību.

(Turpmāk уЩ

DaugavasVēstnesis
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Daugavpilsdzīve

DAUGAVPILS TEĀTRĪ

nīkst. 13 «Studentes vasara». Pirna-

pīkst. 18,30 pirmizrāde «Čiko».
im

DIEVKALPOJUMI

ngavpils
ev.-lut. draudzes baznīcā

kalpojums
notiks rit pīkst. 10. Grī-

<*ieV
}ut baznīca dievkalpojums šo svēt-

?
S

Nenotiks, bet gan nākošā — 28. febr.

naugavpils Dievmātes baznīcā

, „u.-ivs šodien pīkst. 16 vesperes. Rīt

t 9 pirmā messe, bet pīkst. 11,30 Не-

esse
Sv. Pētera baznīca Rīgas

LTšodien pīkst. 16 vesperes Rīt pīkst.

930 pin"s messe, bet pīkst. 11 liela mes-

se.
_

niIIGAVPILS SKOLU SLEPĒŠANAS
U

SACĪKSTES

notiks rīt pīkst 11 Stropu mežā pie

A elzceļa. Dalībniekiem sapulcēšanas

030 arodskolā. Izloze notiks šodien

Iksi 15 arodskolas telpās. Jāierodas

skolu sporta pulciņu vadītājiem.

APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

<4 ļidz 20. februārim 1943. g. jāievēro

lo pīkst. 16,45 Hdz 6,20.

Jānodod lini un vilna

$ Daugavpils apriņķa vecākais aizrāda,

ka* pagastu pašvaldībām jau vairākkārtīgi

anüSrtrakstos norādīts par linu un vilnas

nodošanu. Lini un vilna visiem Daugav-

pils apriņķa lauksaimniekiem jānodod

līdz 15- martam. Linsēklas lauksaimnie-

kiem jānodod nekavējoties nozīmētajos

oodošanas punktos. Katrā saimniecībā at-

stājama tikai sēkla nākošās vasaras va-

jadzībām, bet pārējā linsēkla nododama

obligāti. Pagastu pašvaldībām līdz 5.

martam jāpaziņo Daugavpils apriņķa ve-

cākam par veikto linsēklas nodošanu.

kārtības soda paziņojums
Vladimiram Stepanovam,

Augšpils pag., Abrenes apr.

3. un 11. 11. 42. Jūsu dzirnavās izdarītā

pārbaudē konstatēts, ka tur atradās 8 kg
maizes labības, 1975 kg lopbarības labī-

bas, 698 kg miltu produktu un 726 kg

skaldītu barības graudiuparkurieni nebija
attaisnojošas malšanas kartes un tādēļ bi-

ja domāti vienīgi spekulācijai.
Šinī nodarījumā saskatāms pārkāpums

pret §§ 1 ff rīkojumā par labības nodo-

šanu un izlietošanu no 24. 10. 42., rīko-

juma 161. lp.
Par šo pārkāpumu uzlieku Jums kār-

tības sodu
RM 3000,—

(trīs tūkstoši reiehsmarku)

apmērā.
Apķīlātie krājumi ar šo pāriet valsts

īpašumā- un 3 dienu laikā nogādājami
piekritīgā vietā.

Uzaicinu Jūs vienas nedēļas laikā pēc
šī kārtības soda paziņojuma saņemšanas

minēto summu iemaksāt ģenerālkomisāra
dienesta kasē Rīgā, Smilšu ielā 1, vai

dienestā kases bankas kontā reich skredit-

kasē Rīgā, uzrādot konta numuru 50/6.

Kases darba laiks no pīkst. 9—12.

Pret šo kārtības soda paziņojumu ir

pielaižama pārsūdzība vienas nedēļas lai-
kā pēc šī paziņojuma saņemšanas, kas

iesniedzama man rakstiski. Vērsu Jūsu

uzmanību uz sekošo:

a) Pārsūdzība lietas kārtošanu nepa-

garina, bet sods jāmaksā nekavējoties.
b) Pārsūdzība soda paziņojumu var

grozīt arī Jums par sliktu, proti, sods var
frkt paaugstināts.

Rīgā, 5. janvāri 1943.
Aldaru ielā 12.

Ģenerālkonrisārs Rīgā,
uzdevumā Dr. К i c p c r.

KĀRTĪBAS SODA PAZIŅOJUMS
Valteram Vaskumam,
dzirnavu īpašniekam,
Gauru pag., Abrenes apr.

1942. g. 4. nn JO. 11. Jūsu dzirnavu

Pārbau(iē konstatēts,ka tur atradās 2032 kg
Raizes labības, 6924 kg lopbarības labī-

bas un 141 kg miltu produktu, kas nebi-
ja atzīmēti malšanas grāmatās un par

Juriem nebija malšanas kartes, kādā] tie

£ija domāti vienīgi spekulācijai. Tālāk

Konstatēts, ka 350 kg labības samalts bez

«alsanas kartes uzrādīšanas. Bez tanī
«us no 4. 12. 42. apķīlātām precēm, ne-

skatoties uz aizliegumu, esiet nobēdzinā-
jusi lielākus labības daudzumus.

«inī nodarījumā saskatāms pārkāpums
?ret §§ 1 ff rīkojumā par labības nodo-
*anu un izlietošanu no 24. 10. 42., rīko-
Л"па 161. lp>

Par šo pārkāpumu uzlieku Jums kār-
ības sodu

RM 2000,—
(divi tūkstoši reiehsmarku)

aPmērā.

So
āts maizes un lopbarība līdz ar

ga

,P, valsts īpašumā. Atkārtošanās
rjunra Jus novietos darba nometnē un

U2lrnavas turpmāk slēgs. .
ii ifr

Za
'C *nu s vienas nedēļas laika pēc

soda paziņojuma saņemšanas

minēto sumirru iemaksāt ģenerālkomisāra
dienesta kasē Rīgā, Smilšu ielā 1, vai

dienesta kases bankas kontā reichskredit-
kasē Rīgā, uzrādot konta numuru 50/8.
Kases darba laiks no pīkst. 9—12.

Pret šo kārtības soda paziņojumu ;r

pielaižama pārsūdzība vienas nedējas lai-

kā pēc šī paziņojuma saņemšanas, kas

iesniedzama man rakstiski. Vēršu Jūsu

uzmanību uz sekošo:

a) Pārsūdzība lietas kārtošanu nepa-

garina, bet sods jāmaksā nekavējoties.
b) Pārsūdzība soda paziņojumu var

grozīt arī Jums par sliktu, proti, sods var

tikt paaugstināts.

Rīgā, 5. janvāri 194.3

Aldaru ielā 12,

Ģenerālkonrisārs Rīgā,
uzdevumā Dr. К i c pc r.

KĀRTĪBAS SODA PAZIŅOJUMS

,Ernstam Кja s к о.

Purvmalas pag,. Abrenes apr.

6., 7 un 12. 11. 42. Jūsu dzirnavu

pārbaude konstatēts, ka pie Jums glabā-

jās 1730 kg maizes labības un 3125 kg
lopbarības labības, kas nebija ievesta

malšanas grāmatā un pār kuru nebija
attaisnojošas malšanas kartes, kādēļ tā

bija domāta vienīgi spekulācijai.
Šinī nodarījuma saskatāms pārkāpums

pret §§ 1 ff rīkojumā par labības nodo-

šanu un izlietošanu no 24. 10. 42., rīko-

juma 161. lp.
Par šo pārkāpumu uzlieku Jums kār-

tības sodu
RM 2000,—

(divi tūkstoši reiehsmarku)
apmērā.

Apķīlāta maizes un lopbarības labība

ar šo pāriet valsts īpašumā un tā 3 dienu

laikā nogādājamapiekritīgā vietā.

Uzaicinu Jūs vienas nedēļas laikā pēc
šī kārtības soda paziņojuma saņemšanas
minēto surarrru iemaksāt ģenerālkomisāra
dienesta kasē Rīgā, Smilšu ielā 1, vai

dienesta kases bankas kontā teichskredit-

kasč Rīgā, uzrādot konta numuru 50/5.
Kases darba laiks no pīkst 9—12.

Pret šo kārtības soda paziņojumu ir

pielaižama pārsūdzība vienas nedēļas lai-
ka pēc šī paziņojuma saņemšanas, kas

iesniedzama man
rakstiski. Vēršu Jūsu

uzmanību uz sekošo:

a) 'Pārsūdzība lietas kārtošanu nepa-

garina, bet sods jāmaksā nekavējoties.

b) Pārsūdzība soda paziņojumu var

grozīt arī Jums par sliktu, proti, sods var

tik> paaugstināts.

Rīgā, 5. janvārī 1943.

Aldaru ielā 12.

Ģenerālkonrisārs Rīgā,
uzdevumā Dr. К i c p c r.

KĀRTĪBAS SODA PAZIŅOJUMS

Vasilijam* Š l о p а к о v a m,

dzirnavu īpašniekam»

Augšpik pag., brenes apr.

5. un 12. 11. 42 josu dzirnavas pār-

baudot konstatēts, ka Jūs esiet pieņēmu-

ši daudzkārt vairāk labības, nekā Jums

pēc malšanas kartēm bija tiesības pie-

ņemt.

Šinī nodarījumā saskatāms pārkāpums
pret §§ 1 ff rīkojumā par labības nodo-

šanu un izlietošanu no 24. 10. 42., rīko-

juma 161. lp.
Par šo pārkāpumu uzlieku Jums kār-

tības sodu

RM 500,—

(pieci simti reiehsmarku)

apmērā.
Uzaicinu Jūs vienas nedēļas laikā pēc

šī kārtības soda paziņojuma saņemšanas
minēto summu iemaksāt ģenerālkomisāra
dienesta kasē Rīgā, Smilšu ielā 1, vai

dienesta kases bankas kontā reichskredit-

kasē Rīgā, uzrādot konta numuru 50/4.

Kases darba laiks no pikst. 9—12.

Pret šo kārtības soda paziņojumu ir

pielaižama pārsūdzība vienas nedēļas lai-

kā pēc šī paziņojuma saņemšanas, kas

iesniedzama man rakstiski. Vēršu Jūsu

uzmanību uz sekošo:

a) Pārsūdzība lietas kārtošanu nepa-

garina, bet sods jāmaksā nekavējoties.

b) Pārsūdzība soda paziņojumu var

grozīt arī Jums par sliktu, proti, sods var

tikt paaugstināts.

Rīgā, 5, janvārī 1943.

Aldaru ielā 12.

Ģenerālkonrisārs Rīgā,
uzdevumā Dr. К 1 c p c r.

KĀRTĪBAS SODA PAZIŅOJUMS

Jegoram Gavrilovam,

dzirnavu īpašniekam,

Augšpils pag., Abrenes apr.

2. 11. 42. Jūsu dzirnavu kontrolē kon-

statēts, ka Jūsu dzirnavās atradās 783 kg

maizes labības un 376 kg lopbarības la-

bības bez attaisnojošām malšanas kartēm

un tādēļ bija domāta spekulācijai.
šinī nodarījumā saskatāms pārkā-

pums pret §§ 1 ff rīkojumā par labības

nodošanu un izlietošanu no 24. 10. 42.,

rīkojuma 161. lp.

Par šo pārkāpumu uzlieku Jums kār-

tības sodu
RM 500,—

(pieci simti reiehsmarku)

apmērā.

Uzaicinu Jūs vienas nedēļas laikā pēc
šī kārtības soda paziņojuma saņemšanas
minēto summu iemaksāt ģenerālkomisāra
dienesta kasē Rīgā, Smilšu ielā 1, vai

dienesta kases bankas kontā reichskredit-

kasē Riga, uzrādot konta numuru 50/7.

Kases darba laiks no pīkst. 9—12.

Pret šo kārtības soda paziņojumu ir

pielaižama pārsūdzība vienas nedēļas lai-

kā pēc šī paziņojuma saņemšanas, kas

iesniedzama man rakstiski. Vēršu Jūsu

uzmanību uz sekošo:

a) Pārsūdzība lietas kārtošanu nepa-

garina, bet sods jāmaksā nekavējoties.
b) Pārsūdzība soda paziņojumu var

grozīt arī Jums par sliktu, proti, sods var

tikt paaugstināts.

Rīgā, 5. janvārī 1943.
Aldaru ielā 12.

Ģenerālkonrisārs Rīgā,
uzdevumā Dr. К i c p c r.

Preiļu pagasts — čaklākais mežu darbu veicējs

i>. Pieturoties teicamam laikam mežu

ciršanas un izvešanas darbi Daugavpils
apriņķa virsmežniecībās noris rosīgi. Līdz
šim vairāk gan paveikti tikai ciršanas

darbi, bet tagad lauksaimnieki ar pilnu
jaudu uzsākuši arī kokmateriālu izveša-

nu.

Līvānu virsmežniecībā malkas iz-

ciršana veikta apmierinoši, jo nevienā pa-
gasta padarītais darbs nav mazāks par
50 proc no normas. Līdz 1. februārim
Nīcgales pagasts no uzliktās normas iz-

cirtis 80 proc, izvedis 7 proc, Kalupes
pagasts — izcirtis 84 proc. — izvedis 8

proc. Vārkavas pagasts izcirtis 50 proc.
— izvedis 2 proc, Rudzētu pagasts iz-

cirtis 55 proc, izvedis 2 proc, Līvānu pa-

gasts izcirtis 75 proc, izvedis 2
proc, bet

Līvānu pilsēta izcirtusi 50 proc Līvānu
virsmežniecība malkas izciršanas darbus
cer paveikt simtprocentīgi jau tuvākā nā-
kotnē.

Daugavpils virsmežniecībā obligā-
tā malkas izciršana un izvešana uzlikta
vienīgi Kalupes pagastam, kurš izcirtis 55

proc. no uzliktās normas, bet izvedis 12

proc Pārējie Daugavpils virsmežniecības
pagasti izciršanas un izvešanas darbus
veic brīvprātīgi.

Visbēdīgāk pagaidām ar malkas cirša-

nas un izvešanas darbiem veicies Krās-
lavas virsmežniecībā. Tas izskaidrojams
ar lauksaimnieku neapziņu. Pēdējā laikā
ari Krāslavas virsmežniecībās pagasti uz-

sākuši rosīgu malkas ciršanas un izveša-

nas darbu un cer to paveikt ja ne simt-

procentīgi, tad mazākais 80-procentīgi.
Līdz 1. februārim Krāslavas pagasts iz-

cirtis 30 proc. Skaistas pag. — 10 proc,
Asūnes — 2 proc, Indras — 3 proc,

Dagdas —25 proc, Aulejas—3 proc, Iz-
valtas

— 4 proc un Robežnieku—3 proc.
No sagatavotās malkas līdz 1. februārim
izvests ļoti maz.

VisveiJismigaK ar mautas ciršanas un iz-

vešanas darbiem veicies Rušonu virs-

mežniecībā. Šeit pagastu lauksaimnieki iz-

cirtusi un izveduši jau stipri daudz no

paredzētā malkas vairuma. Tā Preiļu pa-

gasts izcirtis jau visu normu, bet izvedis

90 proc, Kapiņu pagasts izcirtis 85 proc,

izvedis 70 proc, Aglonas — izcirtis 80

proc, izvedis 50 proc, Aizkalnes pag. iz-

cirtis 85 proc,
izvedis 65 proc, Vārkavas

pag. izcirtis 65 proc, izvedis 55 proc. Visi

Šie malkas ciršanas un izvešanas darbi

veikti līdz 1. februārim.

Par malkas ciršanas un izvešanas dar-

bu nolaidīgu veikšanu Daugavpils apriņ-

ķa vecākais sodījis vairāku pagastu paš-
valdības. Krāslavas, Skaistas, Indras,

Aulejas un Izvaltas pagasti darbus veiku-

ši ļoti gausi, šo pagastu vecākiem atgā-

Kūtrajiem — sods līdz RM 10.000 un 6 mēneši cietuma

dināts pielikt visas pūles, lai meža dar-

bus savlaicīgi izpildītu. Pagastu vecākie

ierosinās sodīt tos lauksaimniekus, kuri
atsakās izpildīt uzliktos darbus. Līdz šim

gan vēl neviens pagastu* vecākais nav stā-

dījis priekšā sodīšanai lauksaimniekus.
Dažos pagastos neapmierinošiveiktie mal-

kas sagatavošanas darbi liek spriest, ka

nesekmībā vainojami ne. tikai lauksaim-

nieki, bet arī pagastu amatpersonas. Turp-
māk amatpersonas un zemniekus par ne-

kārtīgi izpildītu malkas sagatavošanas
darbu bargi sodīs. Sodi paredzēti pat līdz

RM 10.000 vai 6 mēnešiem cietumā. Dau-

gavpils apriņķa vecākais tamdēļ aizrāda

visiem apriņķa lauksaimniekiem pielikt
visas pūles, lai malkas sagatavošanas un

izvešanas darbus laikā veiktu.

Teātŗa izrāde Kārsavā
Kārsavas Tautas Palīdzības dramatis-

kā kopa Apiņa vadībā uzveda komēdiju
fLīnis murdā». Vakaru vēl kuplināja
skolotāja Skubas vijoles priekšnesumi un

ģimnāzijas audzēkņu tautisko deju priekš-
lesumi. Sarīkojums deva RM 500 atli-
kumu.

DZELZCEĻU KONDUKTORU KURSI

RĒZEKNE

Rēzeknes dzelzceļu konduktoru brigā-
ies telpās pašreiz notiek jauno kondukto»

:u kursi, brigāžu pārziņa Bolšteina vadī-

эа. Kursos piedalās 31 kursants, starp
sūriem ir arī 4 sievietes. Kursi noslēg-
sies 23. februārī, kad notiks pārbaudīju-
mi. Lekcijas notur ik dienas trijās mai-

ļās. Sekmīgākos kursantus nodarbinās

?ar jaunākiem* konduktoriem.

VARAKĻĀNU UN VĀRKAVAS PAGASTA

iedzīvotājiem obligātā siena un salmu no-

deva nav jāved uz Varakļānu pilsētu, bet

nododama pirmdienās dzelzceļu stacijā.

Jānovērš zivju smakšana ezeros

M. Viena no mūsu zemes ievērojamā-
kām bagātībām ir ezeri, sevišķi tas sa-

kāms par Latgali. Latgales ezeri sevī slēpj

neizmērojamus zivju vairumus. Daļa no

ezeriem tomēr nav sevišķi bagāti zivīm.

To pa daļai izskaidro ar šo ezeru dabis-

kajiem, zivīm nepatīkamajiem apstākļiem.
Tomēr lielākā daļa no tiem bez zivīm pa-

likuši tikai tāpēc, ka ezeri apsaimniekoti

pavirši un nolaidīgi.

Daļa ezeru cieš nepareizas un pārmē-
rīgas apzvejošanas dēļ. Ezeri, par kuru

zivju bagātību vecāki ļaudis stāsta neti-

camus stāstus, bieži palikuši zivīm naba-

gi. Tur, kur senāk ar maziem tīkliņiem
vilkti pasakaini lomi, tagad pat neatmak-

sājas zvejot ar lieliem un dārgiemtīkliem.
Pa lielākai daļai šī parādība izskaidroja-

Ezeru nomnieku pienākumi

та ar to, ka senāk ūdeņi nav tik inten-

sīvi apzvejoti. Pēdējos gados ūdeņu tu-

vumā ikkatrs iegādājis lielāku vai mazā-

ku tīkliņu, pie tam, lai lomi būtu lielāki,
tīklus auž ar daudz sīkākām acīm, nekā

tas būtu pieļaujams. Šādi zvejnieki ir lie-

lākie kaitnieki apzinīgai zivkopībai. Tie

malu zvejnieki neaprobežojas tikai ar zve-

ju savām vajadzībām, bet nozvejoto arī

pārdod. Tādā ceļā malu zvejnieki izķer
mazās zivis, kuras likums nosaka par sau-

dzējamām. Šis nelāga paradums pārgājis
arī profesionālos zvejniekos, kas egois-

tisku motīvu dēļ domā tikai par lielākiem

ienākumiem un ne par zvejas ūdeņu ap-

sēklošanu. Tie zvejo arī nārstojošās zi-

vis, kuras līdz nārstošanas termiņa bei-

gām ielaiž atpakaļ ūdenī speciālos būrī-

šos. Tamdēļ arī nav brīnums, ka mūsu

ūdeņu bagātības strauji samazinās. Pie

tam zivju pieaugumu kavē citi kaitīgi
blakus apstākļi. Kā viens no tādiem ir

zvejas ūdeņu saindēšana. Te lielākie pār-

metumi pienākas linkopjiem. Linu mārku

ūdens pēc linu nrērcēšanas ir indīgs, un

ūdeņos, kas ar to saindēti, zivis strauji
iznīkst. Bez tam šādos sabojātos ūdeņos
arī zivju smakšana zem ledus ziemā vieg-

lāk iespējama. Tas sakāms sevišķi par

tiem ezeriem, kuros neietek upes, kas pie-
nestu svaigu ūdeni.

Zvejnieki nepiegriez pienācīgu -uzma-

nību, lai zivis ziemā nenosmaktu. Ezeru
nomnieki ir vairāk ieinteresēti smokošo

zivju ķeršanā, nekā zivju iznīkšanas no-

vēršanā. To izsauc apstāklis, ka zvejas
nomas līgumi ir īslaicīgi un tāpēc zvej-
nieki savā nonras periodā cenšas izzvejot
maksimālo zivju daudzumu. Ja ezerā zi-

vis vairs labi neķeras, tad zvejnieki ezeru

atstāj «atmatā» un nomā kādu zivīm ba-

gātāku. Spilgts piemērs tam ir zivju no-

smakšana Kurjanovas ezerā, kur pagāju-
šā gada ziemā iznīka apmēram divas treš-

daļas no visām ezera zivīm. Lai gan zivju
smakšana tika laikā novērota, nomnieks

tās novēršanai nedarīja neko pozitīvu, bet

gan centās šo apstākli izmantot lielāku

lomu vilkšanai.

Lai mūsu ezeru bagātības nesamazinā-

tos tikpat straujā tempā turpmākos ga-

dos, būtu jāpanāk, lai ezerus un vispār

apzvejas ūdeņus profesionāliem zvejnie-
kiem iznomātu ilgākam periodam, nepie-

ļaujot no viena līguma atteikties, lai ie-

gūtu citu, vēl neizpostītu, zvejas objektu.
Bez tam būtu jāatņem tiesības uz zveju
vai līdzdalība zvejā tiem zvejniekiem, ku-

ru nolaidības vai pārmērīgas apzvejas dēļ

nomātajos ūdeņos zivju bagātība samazi-

nātos.

Noteikumi

par cukura apgādes nodrošināšanu Latvijas ģenerālapgabalā.

Pamatojoties uz Austrumu Reichsmi-

nistra 1942. g. 24. aprīļa noteikumu par

tiesību noteikšanu Austrumzemes reich s-

komisāriālā (VBI. RMOst 17, Ipp. — ABL

Rīgā, Nr. 3, 278. lapp.j 1. §, noteicu seko-

šo:

1. §
Lai nodrošinātu iedzīvotāju un rūpnie-

cības apgādi ar cukuru un lauksaimniecī-

bas apgādi ar lopbarlbf s līdzekļiem, Lat-

vijas ģenerālapgabalā lauksaimniecībai

uzlikts cukurbiešu audzēšanas un nodoša-

nas pienākums.
2. §

(1) Šo noteikumu reālizēšana uzdota

Cukura centrālei Rīgā.
(2) Cukura centeāle uz Ģenerālkomisā-

ra Rīgā norādījumu, izdod audzēšanas un

nodošanas pienākuma izpildīšanai vaja-
dzīgos tuvākos noteikumus.

3. §

(1) Cukura centrālei ir tiesība 1943.

ražas gadam uzlikt lauku saimniecībām

audzēšanas pienākumu un noslēgt atbil-

stošus nodošanas līgumus.

(2) Ciktāl Cukura centrāle nedod ci-

tādu norādījumu, visām lauku saimniecī-

bām, kas līdz šim audzējušas cukurbie-

tes, 1943. gada tās jāaudzē tādos pašos

apmēros kā 1942. gadā.

(3) Cukura centrāle var lauku saim-

niecībās, kas līdz šim audzējušas cukur-

bietes, to audzēšanu paplašināt, sašaurināt

vai pavisam noliegt, kā arī noteikt audsē-

jaто platību tādām saimniecībām, kas

līdz šim cukurbietes nav audzējušas.

4. §

(1) Audzēšanas plāna realizēšanai tiek

nodibinātas komisijas.
(2) Tādas nodibina:

a) ik pa vienai komisijai Jelgavas, Lie-

pājas un Krustpils cukurfabriku rajonos,

b) vienu komisiju katrā cukurbiešu

audzējamā pagastā.

(3) Pie cukurfabrikām nodibināto ko-

misiju priekšsēdētājus un locekļus ieceļ

Ģenerālkomisārs.
(4) Cukurbiešu audzējamos pagastos

nodibinātām komisijām priekšsēdētājus,

kā arī 3—5 priekšzīmīgus ilggadīgus cu-

kurbiešu audzētājus par locekļiem ieceļ

apriņķa lauksaimniecības vadītājs, bez

tam pie komisijām pieder:

a) pagasta vecākais,

b) lauksaimniecības savienības vietē-

jais priekšsēdētājs,

c) piekritīgais iecirkņa agronoms,

d) piekritīgais cukurbiešu audzēšana»

instruktors.

5. §

Komisiju darbība aptver visu to, kas

noder cukurbiešu audzēšanas plāna reāli-

zēšanai un paplašināšanai, bet it īpaši:
1. ražas celšanu, un proti

a) lietderīgu audzēšanas platības sa-

dali un sēklas, un mākslīgo mēslu pie-

šķiršanu,
b) lietderīgu cukurbiešu kopšanas dar-

bu un ražas pārraudzību;
2 Cukurbiešu lapu pienācīgu Izlieto-

šanu un no cukurfabrikām atpakaļ sa-

ņemto cukurbiešu atkritumu pareizu sa-

dali.

6. §
Šie noteikumi stājas spēkā izsludināša-

nas dienā

Rīgā, 1943. g. 29. janvārī.
Der GeneralkommissarinRiga

im Auftrage:

Dr. Dr. von Borcke.

Radiofonaraidījumu programma
Rigas, Madonas, Kuldīgas на Liepājas

raidītāji.

Svētdien, 21. februāri.

Pīkst. 5—»3.15 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6.15
— Hamburgas ostas koncerts,

6.45
— ziņas latviešu valodā, 7 —- ziņas

vācu valodā, pēc tam dienas programma,
7.10 — Hamburgas ostas koncerts (turpi-
nājums), 8 — Mūzika svētdienas rītā (ska-
ņu uzņēmumi), 8.30 — rīta vingrošana
bērniem, 8.45 — ziņas («Landesdienst

Ostland»), 9 — vācu meistari mūzikā un

literatūrā, 10 — ziņas vācu valodā, 10.10

— dievkalpojums (pārraidījums no Lute-

ra baznīcas), sprediķis: prāv. Arnolds

Birznieks, liturģija: māc. Rieb. Zariņš,
solists; koncertmeisters Ēvalds Berzinskis

(čells), 11.10 — klasiska mūzika (skaņu

uzņēmumi), 11.30 — nedēļas politiski
raidamaina, 11.45 —- vācu māksla, vācu

gars, par Gottfriedu Herder'u,
12.15 — ziņas latviešu valodā, 12.30 —

ziņas vācu valodā, pēc tam vācu tautas

koncerts, 14 — ziņas vācu valodā, 14.15 —

ziņas («Landesdienst Ostland»), 14 30 —

bērniem: Staburaga bērni, Valda jaunat-

nes stāsts Tonijas Kalves drāmatizējumā
Ш Jaucis slimo, rež. Jēkabs Zaķis, 15 —

latviešu mūzika un literatūra: Mari ja Vin-

tere (soprāns), Emīlija Viesture (dekl),

prof. Alfrēds Ozoliņš (čells) un Rīgas
amatnieku b-bas tawerkori« A, Viatera

vadībā (E. Stērstes dzejoļi), 16
— radio-

fona pasts karavīriem (pārraidijums no

Berlīnes), 16.45 — ziņas latviešu valodā,
17 — ziņas vācu valodā, 17.15 — radio-

fona pasts karavīriem (turpinājums), 18

— Berlīnes filbarmoniķu koncerts (pār*
raidījums no Berlīnes), 19 — ziņas no ka-

ralauka, 19.15 — nedēļas atbalss, 19.30 —

latviešu brīvprātīgo karavīru pusstunda,
20 — ziņas vācu valodā, 20.15 — vakara

koncerts (radiofona koris un radiofona

orķestris, diriģents Bruno Skulte, kormei-

stars Teodors Kalniņš), 21 — ziņas latvie-

šu valodā, 21.15 — vakara koncerts II

(turpinājums), 22 — ziņas vācu valodā,

pēc tam nākošās dienas programma un

sporta ziņas, 22.20—24 — mūzika laika

kavēklim: Marija Zeimyte (dziesmas), Ar-
manda Krümkoka muziķu kvartets, salo-

na ansamblis Ed. Elches vadībā un radio-

fona deju kapella A Kornelius* vadībā,
24 — ziņas vācu valodā, 0.15 —- nobei-

gums.

«DAUGAVAS VĒSTNESIS»

Daugavpilī. Cietokšņa ielā 42.

atbildīgais redaktors — Eduards Zundān*

(atvaļinājumā).
Atbildīgā redaktora v. — Pauls Ducmaai».

Izdevējs — Daugavpils pilsētas valde.

lespiest-, 56. spiestuvē, Daugavpili

CStfGrSvTCS VESTNESTŠfäien, 20. tebruM, 1943.
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Metollgolanterijas un virpu būves fabrika

„METALLSPIEDE"
Rīga, Gaujas iela Nr. 20*

Tālruņi:

Uzņēmuma vadītājs »•*.«, .
51351

Grāmatvedība .■. »#..»■. 51800

Techniskā nodaļa . « t s .
51804

DĀRZNIEKS

vajadzīgs Grīvas zīdaiņu namam Kalkū-
nos (var būt ari bez speciālas izglītības).
Pasts Grīva. Tālr. Daugavpils Nr. 3039.

OSTLAND PRESSENVERTRIEB

izdalīšanas punktam Daugavpilī vajadzīga
kantoriste. Pieteikties Daugavpilī, Rīgas

; ' ielā si.

DIVI ĀRODSKOLNIEKI
meklē kopēju istabu. Sava apkurināšana
Piedāvājumus lūdz adresēt skolā, Kauņas

ielā 25.

JA MILI MŪZIKU,
dziesmas un patiesu saticīgu dzīvi un va-

ri būt piemērota sabiedrībai, mājai un

savam draugam būt uzticīga, mīļa un mai-

ga — raksti! (līdz 26 g. v.), uzdodot pilnu
vārdu, uzvārdu un adresi, klāt pieliekot
ari ģīmetni. Ofertes Rīgā, Vācu ord. gat-

ve 2, redakcijā* A, J«



Valodniekam

prof. J. Endzelīnam 70 gadu
Vēl tikai dažas dienas, un mūsu va-

lodniecības meistars prof. Dr. Jānis En-

dzelīns varēs atskatīties uz 70 mūža ga-

diem, kas pavadīti nenogurstošā darbā

latvju tautai un tēvzemei par svētību. le-

vērojamais latvju zinātnieks ieguvis pel-

nītu atzinību ne tikai savā zemē, bet tālu

pāri Latvijas robežām. Profesora perso-

nā laimīgā kārtā apvienojušās latviešu

censoņa gara labākās īpašības — pašaiz-
liedzība, darba mīlestība un ideālisms.

Kā jau latviešu arāju tautas piederīgajam,
iecienītā profesora mūžs ne vienmēr ir

bijis rozēm un panākumiem kaisīts, to-

mēr ticība savam darbam bagātīgi vaiņa-

gojusies, pārvarēdama visus šķēršļus un

dzīvēs grūtības. Sevišķi tuvs un mīļš pro-

fesors ir mūsu akadēmiskajai saimei, īpa-
ši studētāju jaunatnei, kuras vidū viņš
vienmēr sirsnīgi gaidīts, gan kā nama-

tēvs — mācību spēks, gan kā darba

biedrs un gādnieks.

Jānis Endzelīns dzimis 1873. gada 22.

februārī Kauguru pag. Mičkēnos, mācījies

Kauguru pag. skolā, Valmieras apriņķa
skolā un pēc tam bij. Rīgas pilsētas ģim-

nāzijā, ko beidza 1892. g. Ziemsvētkos.

1893.-97. g. studēja Tērbatā klasisko filo-

loģiju, 1898.—1900. g. baltu un slavu va-

lodas, iegūdams abās studiju disciplīnās
kandidāta grādu. Viņu atstāj pie univer-

sitātes gatavoties profesūrai, 1902. g. no-

liek maģistra eksāmenus, 1903. g. pēc pro

venia legendi raksta Izsļiedovanija v ob-

lastji kašubskago jazika aizstāvēšanas pri-
vāt doc, lasa lekcijas Tērbatas universi-

tātē, kur 1905. g. pēc savas disertācijas
Latišskije predlogi 1 daļas aizstāvēšanas

iegūst salīdzināmās valodniecības ma-

ģistra grādu. 1908. g. ievelēts par ārkār-

tēju prof. Charkovas universitātē, uzsāk

tur darbību 1909. g. kā privātdoc, apsti-
prināts par ārkārtēju prof. 1911. g.

Д Pēterburgā 1912. g. aizstāv disertāciju

alavjano-baltjiiskije etjūdi un iegūst sa-

līdzināmās valodniecības doktora grādu,

līdz 1920. g. kārtējais prof. Charkovas

universitātē, no 1920. g. L. U. prof., 1920.

—23. g. filoloģijas un filozofijas fakultā-

tes dekāns. Jau agri piedalījies Rīgas latv.

b-bas Zinību komisijā, 1907.—10. g. bijis

par locekli šīs komisijas izraudzītā orto-

grāfijas komisijā, kas izstrādāja tagadējo
latviešu pareizrakstību; pēc atgriešanās
Latvijā atkal darbojies ļoti dažādās valod-

nieciska rakstura komisijās, (terminolo-

ģijas, sieviešu uzvārdu, svešvārdu un vietu

vārdu rakstības komisijās) un Zinību ko-

misijā, kur bijis visu pēckara laiku

priekšsēdētāja biedrs un ilgus gadus Latv.

filologu b-bas priekšnieks un priekšnieka
biedrs. Rediģējis visus līdz šim iznākušos

Filologu b-bas rakstu sējumus, no 1928.

gada Ļeņingradas, Prāgas un Helsinku

zinātņu akadēmijas korespondētājs biedrs.

E. zinātnisko rakstu daudzums loti
liels. Pirmais ir Zin. кот. XI rakstu krā-

jumā (1897.) iespiestais raksts Diftongu

un garo vokāļu izruna latv. valodā. Tam

seko raksti par dažādiem latv. v. c. valo-

du jautājumiem gan latviski (Zin. копт,

rakstu krājumos, Austrumā, Druvā, Fi-

lologu b-bas rakstos, kā arī dienas presē

un patstāvīgu grāmatu veidā), gan vā-

ciski (sevišķi Becenbergera žurnālā Bei-

träge zur Kunde der idg. Sprachen, arī

Indogermanische Forschungen, Glotta,
Zeitschrift für vergleichende Sprachfor-

schung, Slavia un beidzamos gados lieli

patstāvīgi darbi), gan krieviski (Sborņik

otdjeļenija russk. jaz. i slovesnostji Impe-
rat. Akadjemii Nauk un disertācijas) un

pēdējā laikā arī franču (Revue des Etu-

des slavēs), leišu, poļu un itāliešu. No

grāmatām atzīmējamas maģistra disertā-

cija, kam 1906. g. seko Latišskije predlogi
2. daļa, kopā ar Mülenbachu E. 1907. g.

izdotā Latv. gramatika, doktora disertā-

cija 1911. g. Slavjano-baltjiiskije etjfldi,
1922. g. Lettische Grammatik, Lettisches
Lesebuch un Latvijas vietu vārdi I —

1925. g., II — 1927. g. Monumentālā ir

Lett. Grammatik (862. lp.), kur sakopots

milzīgs materiālu daudzums tiklab par

latv. litērārisko valodu, kā arī par latv.

dialektiem, kas plaši apgaismots salīdzi-

nājumā ar citām baltu valodām, tā kā

darbs uzskatāms zināmā mērā par visu

baltu valodu salīdzināmo gramatiku. No

1923. g. E. izdod K. Mülenbacha sakrātos

latv. vārdnīcas materiālus ar virsrakstu
— X, Mülenbacha Latviešu valodas vārd-

nīca. — Rediģējis, papildinājis, turpinā-

jis J. E. 1927. g. iznākušas studentu iz-

dotās E. lekcijas par baltu valodu salī-

dzināmo gramatiku un 1928. g. praktis-
kiem latv. valodas jautājumiem veltītās

Dažādas valodas kļūdas. E. redakcijā iz-

nākušas Ed. Ozoliņa sastādītās Latviešu

pareizrakstības vārdnīca, Svešvārdu vārd-

nīca 1926., Latviski -vāciska vārdnīca

1926., Vāciski-latviska 1928.

E. rediģē arī R. Klaustiņa sakārtotās

Latvju tautas dainas.

Edg. Bl.

Trīs mēneši darba dienestā

M. Kāda daugavpiliete, kas pagājušā

gada novembrī iestājās darba dienestā,

tagad, pēc 3 mēnešu pavadīšanas darba

meiteņu nometnē, redakcijai piesūtījusi

vēstuli, kurā raksta par dzīvi darba die-

nestā.

— Mūsu nometne atrodas Meklenbur-

gas apgabalā, skaistā vietā. Nometni ap-

šalc liels parks, kurš rūpīgi kopts un aiz-

vien mums bijusi patīkama pastaigas vie-

ta. Netālu ir arī ezers, kuru tagad izman-

to kā slidotavu. Šai skaistā uzkalniem un

priežu mežiem bagātā apvidū darba die-

nesta nometnē esam pavisam 45 darba

meitenes, starp tām 4 latvietes.

Ikrītus mūs pieceļ dobjas gonga ska-

ņas. Pulkstens tad ir 6. Precīzi šai laikā

vadītājas balss cauri nometnes telpām

skan: «Viens, divi, trīs — celties!» Triju
minūšu laikā visām jāpieceļas. Rīta vin-

grošana ir 10 minūtes gara. Tā visbiežāk

i norit laukā, svaigā gaisā. Tad mazgāša-
, nās, ģērbšanās un vispēdīgi — skapju,
l gultu un apavu skate.

.

Pēc brokastīm, kurau tāpat kā viss cits

darba dienesta nometnē sagatavotas pre-

cīzā laikā, daudzas meitenes aiziet darbā

ārpus nometnes. Ārpus nometnes darbs

norit zemnieku sētās, pilsētā, daudzbērnu

ģimenēs v. c. Dienas darbs beidzas pulks-
tens 3 pēcpusdienā. Tad seko dažādas

pēcpusdienas nodarbības un mācību stun-

-1 das. Mācību stundās ietverti daudzi un

dažādi priekšmeti: politika, ģeogrāfija,
1 vēsture, saimnieciskie jautājumi. Ir arī

sporta un dejas stundas. Divreiz nedēļā
' pēcpusdienas ir brīvas, kuras var izman-

-1 tot pēc savas patikas un gribas.

i Skaistākais brīdis ik dienās ir pēc va-

• kariņām. Tad dala pastu. Acīs mirdz prie-
; ka asaras, kad beidzot pienāk sengaidīta

vēstule no dzimtenes. Šo mirkli var sa-

prast tikai tas, kas ķautko tamlīdzīgu
kādreiz pārdzīvojis.

Svētdienas ir pilnīgi mūsu rīcībā. Tad

apmeklējam teātrus, koncertus, kino vai

dodamies ekskursijā uz apkārtnes vietām,

vai tālākām pilsētām. Šajos trijos mēne-

šos mūsu nometnes meitenes jau apmek-
lējušas Berlīni, Štetinu, Kenigsbergu, Til-

ziti, Šverinu v. c.

Pāri visam darba dienesta nometnē ir

disciplīna, precizitāte, tīrība un kārtība.

Stingrā dienas kārtība sākumā likās sa-

vāda un neparasta, un dažai izlikās pat

ļoti grūta- Tad pagāja otrā un trešā nedē-

ļa un tagad pēc trim mēnešiem pie visa

tā esam pieradušas, ka šī stingrā discip-
līna un likumība ir kļuvusi pilnīgi paras-

ta lieta. Par to, kas agrāk likās grūtākais,

tagad mēs jau smīnam. —

Tautas tiesnesis
Lai Padomju savienībā kļūtu par tau-

tas tiesnesi, kandidātam nepieciešams būt

boļševiku partijas biedrim. Izglītība, arods

un pat prasme lasīt un rakstīt nav no

svara.

Tāpēc nav nekāds brīnums, ka kādā

nomaļus stāvošā Padomju savienības pil-
sētiņā tautas tiesneša godā kļuva kurp-
nieks Petrovs. Kurpnieks viņš bija labs,
bet tiesnesis

...

Tautas tiesneša ievēlēšanas tiesības

piekrita vietējām boļševiku partijas orga-

nizācijām, piedaloties tieslietu komisāri-

āta pārstāvim.
— lenācis priekšlikums par pilsētas

tautas tiesnesi apstiprināt biedri Petrovu,
— paziņoja prezidija sanāksmē vietējās
pilsētas padomes priekšsēdētājs.

— Vai kurpnieku Petrovu? — apjau-
tājās kāds prezidija loceklis.

— Jā, — lakoniski atbildēja priekšsē-
dētājs.

— Pazīstu, — bija kāda prezidija lo-

cekļa vienīgā atbilde.

— Vai būtu kādam kādi iebildumi? —

apjautājās tieslietu komisariāta pārstāvis.
Visi klusēja, itkā ūdeni mutē ieņēmuši.
— Tā tad kandidatūru apstiprinām.

Sākot ar šq brīdi biedrs Petrovs ir mūsu

pilsētas tautas tiesnesis, — svinīgi pazi-
ņoja sanāksmes priekšsēdētājs un deva

rīkojumu sekretāram šo lēmumu proto-
kolēt.

Pēc tiesneša ievēlēšanas sapulces da-

lībnieki itkā atjēdzās.
— Ko, mūsu kurpnieku Petrovu mēs

iesēdinājām tiesneša krēslā? — mirkšķi-
not acīm skatījās viens otrā tiesneša «ie-

vēlētāji» un nevarēja saprast, kā Petrovs

varēs tiesāt citus, ja pats bija neskaitā-

mas reizes tiesāts un sodīts par kandžas

brūvēšanu.

Pēc Petrova ievēlēšanas daži partijas
biedri ieradās pie kurpnieka Petrova pa-

ziņot viņam par ievēlēšanu tautas tiesne-

šos.— Tagad tikai pats netecini kandžu,

— pamācīja tiesnesi partijas ļaudis.
— Bet kandžu dzert taču es varu? —

apjautājās jaunais tiesnesis.
— To tev neviens arī neliedz, tikai tie-

sās sēdēs būtu vēlāms ierasties skaidrā

prātā, — deva pēdējās instrukcijas jau-

najam tiesnesim viņa ievēlētāji.
*

Tagad kurpnieks Petrovs jau sen no-

licis kaktā savas pazoles un liestes un pil-

nīgi iedzīvojies tiesneša lomā. Viņam gan

grūtāk veicas ar lasīšanu, par rakstīšanu

nemaz nerunājot. Patiesībā ne viens, ne

otrs viņam arī nav vajadzīgs, jo lasa un

raksta tiesas sekretārs. Petrovam tikai jā-

paraksta savs vārds zem spriedumiem.

Petrovs sava vārda vietā iemācās ar vienu

spalvas vilcienu pārvilkt papīram treknu

strīpu. To viņš dara ar svarīgu žestu.

Skatoties no malas, pie tiesnešu galda sē-

došā tiesneša skats paraksta mirklī tiešām

ir svarīgs un iespaidīgs.
Spriedumi gan bieži iznāk neizprota-

mi un neloģiski. Vienu otru reizi Petro-

vam par, šiem dīvainiem spriedumiem ir

nepatikšanas ar pilsētas komitejā ietilp-
stošiem boļševikiem. Bet arī šādos gadī-

jumos Petrovs ir iemanījies nezaudēt

sava tiesneša respektu un godu.
— Nekas, no kļūdām mums jāmācās.

To teica pats Ļeņins. Tagad katrai ķēk-
šai ir jāmācās vadīt valsti. Ja ķēkša var

būt ministrs, tad kāpēc kurpnieks nevar

būt tiesnesis? Pie tam pat tautas tiesnesis,
— atvairīja pret sevi vērstos apvainoju-
mus par neizprotamiemspriedumiem Pet-

rovs un nevienam nebija tiesības viņa
rīcību apstrīdēt, jo Petrovs taču atsaucās

uz paša lielā Ļeņina teiktajiem vēsturis-

kajiem vārdiem.

*

Kādu vakaru pie Petrova dzīvokļa
durvīm kāds pieklauvēja. Tiesnesis pats

piecēlās no galda un atvēra durvis. Viņš

tikko; bija kopā ar kādu draugu iebau-

dījis pašdarināto degvīnu, bet abiem trū-

ka uzkožamo. Tāpēc tiesneša garastāvok-

lis, lai gan jautrs, tomēr nebija sevišķi
teicams.

— Kas tur dauzās nakts laikā? —

bargā balsī uzkliedza Petrovs. Aiz durvīm

atskanēja pazemīga balss: — Vai šeit dzī-

vo tautas tiesnesis Petrovs?

— Jā, šeit, — neatverot durvis, pēc

iespējas bargākā balsī atsaucās tautas

tiesnesis un uzprasīja: — Ko jums va-

jaga?
— Gribu aprunāties ar pašu tiesnesi.

Man rītu ir prāva, — atskanēja aiz dur-

vīm kāda žēlabaina sievietes balss.

Petrova seja noskaidrojās. Viņš pa-

mirkšķināja ar acīm savam draugam un

priecīgi izsaucās: — Tūliņ iegūsim kaut-

ko ēdamu.

*

—- Vai tiesājies — bargi skatoties uz

istabā ienākušu vecu sieviņu, iesāka pra-

tināt Petrovs.

— Tiesājos, tiešām tiesājos, biedri ties-

neša kungs, — mulsa atnācēja.
— Ar ko tiesājies? — vēl bargāki uz-

prasīja Petrovs.

— Ar jums, biedri tiesnesi, ar jums ...

— mulsa arvienu vairāk viešņa.
— Ar mani?, — pērkoņdimdošā balsī

izsaucās neko nesaprotošais tiesnesis un

piemetināja: — Neatceros, no kura laika

man vēl būtu kāda neizšķirta prāva. Kad

un par ko mēs esam iesākuši tiesāties? —

jau mazliet piekāpīgāki sāka runāt Pet-

rovs.

— Par kandžu. Par paštecinātu deg-
vīnu. — sāka nesakarīgi runāt vecā sie-

viņa. .. .. .
— Vai tad es tev kādreiz neesmu sa-

maksājis par kandžu? — mēģināja atce-

rēties kādu vecu nedarbu bijušais kurp-
nieks.

— Nē, mīļais, nē! Mani pašu apvaino
kandžas brūvēšanā. Tāpēc ierados un at-

nesu jums šo to iedzeršanai un uzkoža-

mam,
— beidzot paziņoja skaidri un gai-

ši vecā sieviņa.
Tiesnesis sākumā nezināja vai dusmo-

ties, vai priecāties. Beidzot viņš atmeta

ar roku un, pametis acis uz drauga pusi,
izsaucās: — Nu, ko es teicu? — Pēc tam

Petrovs sāka skubināt viešņu: — «Nu, ja
jau esi atnesusi, tad liec vien galdā.

— Kā tevi sauc? — apjautājās par

viešņas personību Petrovs, kad vecā sie-

viņa bija izklājusi galdā paštecināta deg-
vīna pudeles, pīrāgus, sviestu un citas

labas mantas.

— Tarasova, — priecīga par to,
tiesnesis pieņēmis kukuli, izsaucās sievirļ?

— Labi, vari iet mājās. Rītu,

tiksimies, — atlaida mājās nejaušo iajjļ
vēli tautas tiesnesis.

*

Pilsētas tiesā izlemj apsūdzību
$щ

pilsoni Tarasovu. Lieta ir skaidrāka p!J
skaidru. Tarasovas vaina degvīna
šanā un pārdošanā, ir neapšaubāma.

— Vai tu savā dzīvoklī viena dzīvo?
mēģina glābt apsūdzēto tiesnesis Petro?»

— Nē, dzīvokļa otrā galā dzīvo

ne Grafova, — atbild apsūdzētā.
Petrovs atdzīvojas. Tagad viņš }е

tas īstā tiesneša lomā.

— Vai Grafova redzēja, ka tu tecinļ
degvīnu.

— Varbūt arī redzēja.
— Vai viņa palīdzēja tev degvīnu pg»,

dot?

— Varbūt palīdzēja, — mechaniski af

bildēja Tarasova.

— Labi, — nobeidza apsūdzētās р
tināšanu tautas tiesnesis un paziņoja tie*
sas sēdes pārtraukumu. Tiesa aizgāja

ap.

spriesties un jau pēc 5 minūtēm ieradu
atpakaļ tiesas zālē ar spriedumu.

Spriedumu nolasīja tiesas sekretārs*

«Pierādījumu trūkuma dēļ pilsone Тат&
sova ir attaisnota viņai inkriminētā rtozie<
gurnā, bet viņas vietā aizdomas šai п0ч

ziegumā krīt uz Tarasovas līdziedzīvotājs
Grafovu. Pamatojoties uz tiesā

pierādījumiem, nolemts Tarasovas vietā
pie atbildības saukt pilsoni Grafovu.

*

Grafova negribēja, vai arī vienkārši ne*

iedomājās, pirms tiesas sēdes aiziet
аргщ

nāties ar tiesnesi. Petrovs arī šai vakari
bija ataicinājis draugus, cerībā uz pašj
tecinātā degvīna un uzkožamā devas. Bet
velti!

— Vai atzīstiet sevi par vainīgu?

sevišķi bargā balsī nākošā dienā pratināja
apsūdzēto Grafovu tautas tiesnesis Pefc
rovs.

■— Nē, — droši un pilnīgā apziņā par

savu nevainību ziņoja apsūdzētā: — Май

pat sapņos nerādījās, ka Tarasova sava

galā tecina degvīnu.
— Ko velti liedzaties, — uzkliedza ga-i

līgi saniknotais tautas tiesnesis. — Patļļ
Tarasova skaidri un nepārprotami ir pie-<

rādījusi jūsu vainu.

Šoreiz tautas tiesnesis Petrovs bija gta*
ži skaidrībā par visu apsūdzības lietu.

Grafova redzēja tiesneša vārdos ti*<

šārrr kādus pret viņu vērstus draudusj

Tāpēc viņa gandrīz asarām acīs sāka Iūgj
ties: — Biedri tiesnesi! Apžēlojaties. Ejļ
tiešām nekā nezinu un nevarēju zināti

Man mājās ir 3 mazi bērni un dienā esj

mu aizņemta darbā. Vakaros man jārūi

pējas par bērniem un par kandžas brūvāi

šanu man nav laika pat domāt.

— Labi, labi! Tiesa aiziet apspriež

sties,nobeidza iepriekšējo tiesas izolēs

klēšanu un tiesas sēdi tautas tiesnesi!
Petrovs. Šoreiz apspriede neilga pat vi*i

nu minūti. Spriedums jau iepriekš bijaļ
uzrakstīts: — Pilsone Grafova atzīta рай

vainīgu ar likumu aizliegtā kandžas teci*

nāšanā un pārdošanā. Tiesa nolemj Gra*

fovu sodīt ar 1 gadu cietumā. Spriedumi

stājās spēkā nekavējoties un notiesātā n&<

kavējoties apcietināma.
— Par ko? Kāpēc? Pilsoni tiesnesi, aj

taču neesmu vainīga, — izmisusi sauof

nelaimīgā sieviete.

— Biedri sardzes priekšniek! — nep*

cietīgi izsaucās tautas tiesnesis
— Aizvediet notiesāto. Tiesa skatīs сагр

nākošo lietu.
* „У

Mājās raud bērni. Raud arī Tarasov*

Bet tagad ir jau pār vēlu. H. V-is.

Skaistākas dziesmas

Fridrichs Gulbis

Dvēseli kādas lai plosa mūždien

Nemiera svelošās liesmas,

Neteiktas tomēr paliks aizvien

Manas visskaistākās dziesmas.

Acis redz sauli, un ēnu tās jauž,

Vēju jūt gulstamies zālē,
Bet tikko lūpas vārdos to pauž —

Aina jau pagaist un bālē.

Visas neteiktas pagaisis tā

Manas visskaistākās dziesmas.

Pateiks citi: viņš dzīvoja;

Bija un sadega liesmās.

Ir kas netverams pasaulē šai,
Nevari izteikt ko vārdos;

Nevari nolaupīt mūžībai

To, kas irst ikdienas darbos.

Kam tad vārdiem uz lūpām ļaut kaist,
Kam viņos šūpoties vāri?

Kāds še atnācu, tādam man gaist,
Jaužot tik putekļus pāri.

Gājputnudziesma
Jāņa Klīdzēja stāsts

(6. turpinājums).

8.

Marta saulē no apsnigušajiem jumtiem
jau pilēja lāstekas, ap istabām vēlās silts

vakara vējš un bija mīksts kā balta vilna.

Pār tīrumiem jau slējās brūnie kalnu ple-

ci un silos priedes dziedāja priecīgāk.
Puikas noklausījās, kur šķūņos vai

kūtsaugšās kladzina vistas. Laizīdamies

kā seski, viņi zaga no perēkļiem olas, un

klabināja tās pie zobiem, viņu stiprumu

pētīdami. Kuras bija cietas kā krams,

tās viņi paslēpa nevienam citam nepieeja-
mās vietās, jo mātes ne katrreiz bija tik

labsirdīgas, lai dotu tik daudz olu, cik vi-

ņiem pa Lieldienu laiku vajadzēja.
Gavēnis jau visiem bija apnicis, un

visvairāk bija apnikusi tā mūžīgā siļķu
ēšanas ar sīpoliem, linu eļļu un kartupe--

liem. Lai kā, bet tam garajam septiņu

nedēļu gavēnim bija sava gudra ziņa:
taisni tai laikā cita nekā daudz arī ne-

bija ko ēst, kā tās siļķes un linu eļļa, sī-

poli, kartupeļi un maize. Pienu govis sā-

ka dM üka| шSflJsasar*.jMisU Mv. fiala--^-

citu, ko citu, bet gaļu šinī lielajā gavēnī

nedrīkstēja ēst, to atļauties varēja tikai

kādu īstu bezdievju saimes.

Pakalnu istabā visu garo gavēni ne-

drīkstēja būt ne ceptas, ne vārītas gaļas
smarža. Ja to būtu manījis tēvs, viņš la-

mātos, ja māte — viņa lūgtu Dievu un

raudātu. Vecākais dēls Pēteris bija gan

nelietis — viņš izdarīja pa šī grēka ga-

balam klusiņām un staigāja, resns, pieē-
dies. Vienkārši — istabā nogrieza lābu

kanci maizes, pagrāba sauju sāls un aiz-

gāja uz klēti. Kabatā viņam vienmēr bi-

ja saliecenis nazis. No cūkas viduča no-

griezta šķēle lielāsteigā saskrēja viņa mu-

tē. Ka tas ir grēks, to viņš zināja, bet

Pūpolu svētdienā kopā ar visiem precē-

tiem un nevaļīgiem vīriem, kas nekad to

nevarēja paspēt izdarīt pa gavēņa laiku,

viņš gāja pie grēku sūdzēšanas. Kad tā

saprātīgi par visām lietām pārdomāja —

tas tak bija vienalga vai līdz tam laikam

viens grēks bija mazāk, vai vairāk. Tāpat

vien visu pie vienas reizes bija jāizstāsta

basaLctaasaffl au& до&ш»&a Ш

— vai tu, nabaga grēcinieks cilvēks, esi

apēdis vienu gaļas šķēli vai visu cūkas

viduci, par to jau baznīckungs daudz

garākus pātarus grēku izpirkšanai neuz-

liks.

Šis Pakalnu Pētera grēks, salīdzinot ar

citu māju ļaužu grēkiem, bija tīrais nieks.

Par piemēru, tie paši Maivari! Ļaudis
zināja stāstīt, ka tie ēdot gaļu visu gavē-

ni, pat neslēpdamies, visiem redzot! Tai

jaunajai vedeklai neesot ne Dieva, ne go-

da, ja viņa šitā rīkojoties jau pirmajā ga-
dā. Tā jau pasaulē vienmēr bija: jo ļau-
dis bagātāki, jo bezdievīgāki.

Ja Pakalnu Pēterim kādreiz iznāca ru-

nāšana par Maivariem un arī par citiem,

kas nebailīgi grēkoja, tad viņš resnā un

sirdīgā balsī kliedza:

— I kur tas Dievs tādus neredz, ka

tiem neparāda savu spēcīgo pirkstu?

Uz Maivaru ļaudīm Pakalnu saimei

bija vēl vecās dusmas par to velosipēdu,
par Silviju. Kādas tik runas par visu to

nebija mutuļojušas. Pakalni zagļi,

dumji un übagi. Ko, übagi? Jā, esot arī

übagi. Visu citu Pakalnu Pēteris būtu va-

rējis aizmirst un piedot, bet tikai ne to,
ka viņu kāds varēja nosaukt par übagu.
Ko jūs domājiet — vai viņiem nebija sa-

vas istabas, kur dzīvot, savas nopelnītas
maizes ko ēst, vai viņam nebija savas

sievas, savi bērni? Sirds aizvaiņojumā
dega ilgi kā nodegulis. Viņš bieži savās

domās nolēma, ka pie izdevības tam Mai-

varu Jezupam vajadzētu sadot, tā pamatī-

gi sadot un tad pateikt, par ko. Nu, pa-
visam vienkārši: kādā dzeršanā viņu pa-
taisīt zilu un mīkstu! Tad tas zinās, kurš
no viņiem lielāks übags!

Kā jau daudzkas un daudzās lietās ar

Pakalnu Pēteri bija savādi, tā tas bija
arī šinī lietā: — kad viņš iedzēra stipru
alu, sirds viņam kļuva tik laba un žēlīga,
ka viņš nezkādas laimes pilns varēja bu-

čoties ar visiem ienaidniekiem. Viņš ie-

dzēra vēl un ātri aizmiga un visi, kas vi-

ņa rēķinos bija nolemti Pētera lielās dū-

res skolai, tika laimīgi cauri, pat neno-

jauzdami, kādas briesmas viņiem draudē-

jušas:
Varbūt viss būtu pamazām arī pie-

mirsim„жЛй&„ЛмШтщш тЫшss. ne-

būtu atradies. Par to Pēteris Maivaru

Jezupu iesūdzēja miertiesā.

Pakalnu Pētera brālēnam Kapčuku Jā-

nim, tāpat kā daudziem šejienes saimnie-

kiem, uz pavasara pusi pietrūka siena.

Nu, kur brauks pirkt? Pie Maivara. Tam

bija liels siena šķūnis.

Jā, Maivars kādu vezumu varēja pār-
dot, un Kapčuks taisīja vezumu. Kapču-
kam palīdzēja pats saimnieks. Ante tur-

pat stāvēja klāt, priecājās par vīra bagā-

tību un skaļi smējās.
— U, velns! Kā nodauzīju roku! — ie-

saucās Kapčuks, sienu klēpjiem no blā-

ķa malas plēsdams. — Kas tad tas? Ve-

losipēds! Hm? Apslēpts kā kara lai-

kos ...

— Tas jau mans velosipēds! — prie-

cīgi iesaucās Ante, tad pēkšņi apklusa un,

kā sabijusies, paskatījās Kapčukā un vīrā.

— Tāds kā mans ... Nezinu, varbūt arī

nav mans .. .

Maivaru Jezups klusēja. Viņš īsi un

asi paskatījās sievā un viņa skats satum-

sa. Priecīgā skanēšana balsī izdzisa.

— Ante, tas ir tavs! Kā tad cita viņš
te var būt? — teica Jezups.

Trim cilvēkiem bija neērti. Viņi ne-

skatījās viens otrā, bet tā apkārt pa šķū-
ni, kā domas un vārdus meklēdami.

— Hm. Savāda lieta. Tad jau tas

pats jau tas būs, kura dēl bija ļaudīs iz-

runāts par maniem radiem, par Pakal-

niem, ka tie... ka tie esot zagļi!.. —

Kapčuks pārcirta klusumu un viņa balss

bija sausa.

—Tā ir. Cik nejēdzīga lieta! Kā ne-

vainīgiem cilvēkiem iznāk nepatikšanas...

Šodien pat būs jāaiziet uz Pakalniem un

jāpārrunā, — noteica Jezups.

— Es aiziešu! — noteiģa Ante.
— Nē! Tu neiesi. Es pats.

Kapčuku Jānis ar siena vezumu aiz-

brauca, un jau nākošās dienās visā ap-

kārtnē bija lielu lielā runāšana. Visi at-

cerējās bijušās lietas un uz siltām mēlēm

tās uzauga vēl lielākas.

Jezups pārmeta Antei, ka tā pati esot

velosipēdu šķūnī noslēpusi, lai vainu va-

rētu uzlikt Pakalnu ļaudīm. Ante liedzās

цд raudāja*

— Ä, tev vēl arvienu tā puišu piegul*
niece prātā! Saprotu, saprotu —

tu mani ēdi kā zāģis koku? Ko tu zvej
rēji pie svētā altāra? Tagad tu mani rej

kā suns ... Rej, rej... Dzer asarai

dzer!

—- Suns? Asaras? Ko tu kauc kā pie-
kauta? Es tikai tev pavaicāju, vai tu P*

ti to velosipēdu tur neesi ielikusi. Tai

viss
...

— Jezups runāja mierīgi.

Redzēdama Jezupu tādu lēnu un
mi*

rīgu, Ante palika vēl asāka un spītīgākai
kāda tā bija jau veselu mēnesi pēc Ziem-

svētku notikuma. Tad viņa bija iz№o*
sies par slimu, vaidējusi un raudājusi Щ

gulējusi rītos tik ilgi, cik vien pašai bi;l*

iepaticis. Vīramāte slauca govis un
dv

rīja visus mājas darbus.

Tas pats vecais sākās atkal. Viendie*
kad Ante bija palikusi istabā tikai ar №

zupu, viņa ātri atrāva kumodi, atrada_ t°*

albumu un nosvieda to vīram priekšā и»

galda.
— Tev ir jaunas bildītes? — viņš s»#

nēdams vaicāja.
— Jaunas? Tev gan, varbūt ir jauna*»

man nav. Ja man arī būtu jaunas»
«

tur tās nelikšu tik ilgi, kamēr tur vis**

das nekauņas!

Jezups klusēja.

— Ante, kā tu vispāri vari tā rußäj"
Te tak ir tikai atmiņas. Atmiņas no

kas ir kādreiz bijis.

— Ak, bijis gan? Es zinu, kas tev»

bijis! Es zinu labi, kuras bildes te

būtu gatavs pat ar mēli nolaizīt! Es te

redzu cauri! Es zinu katru tavu doīpļ
labāk, kā tu savus matus, tu —

PaS
,
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brūtgāns! — kliedza Ante, iekaisusi, *

siekalas no viņas mutes lēca kā skr°£

Jezupam acīs.

— Sieva... Antik... Kāpēc vo&*

taisīt plēšanos, nu, padomā pati... №*J
— Ak, es tev esmu gan sieva? To

zini! Ak, es plēšos? Ak, tad es tā esH*

kal plēšās, kas taisa naidu?

Kā šāviens uz galda noskanēja Jļļga
nu sparu atvērtais albums Ante pkjļ\J
da pirkstu Silvijas ģīmetnei un Ш***

ITurpinājums eekoiJL.

DaugavasVēstnesis

Sestāien, 20. feSrüSrf, 1945. g.4


	Daugavas Vēstnesis no. 43 20021943�ℎ℀�怀
	Title
	Atziņu ceļš�ᄀ�怀�ℎℎȀ
	Article
	Celies, tauta!
	Latviešu atbilde boļševismam�ᄏŀᄏꁺ
	LABOJUMS
	RĪT SLĒPĒTĀJU IZBRAUKUMS�ℎ뱞ℎ倀�℀�ᢝ⭸Ѐ�Ѐ���ㄳ㜳g�
	Smagas padomju neveiksmes visos frontes sektoros
	Darbs tūkstošu labā�聐ᄏ큝ᄏꁌᄏQᄏ�
	Jauni Maskavas agresijas nodomi
	Jaunā Babilona��㐳�쁠
	Daugavpils dzīve�当吰㌰㔱
	Jānodod lini un vilna�����
	Article
	Preiļu pagasts — čaklākais mežu darbu veicējs�邛ᄏ��������₅ᄏᄏ����7
	Teātŗa izrāde Kārsavā�������惌ᄏꂄᄏ炷ဏႷဏĀ�ā�肊ᄏ悊ᄏ냋ᄏ
	Jānovērš zivju smakšana ezeros�ᄏゐᄏ႐ᄏ����
	Noteikumi
	Radiofona raidījumu programma�����
	Valodniekam prof. J. Endzelīnam 70 gadu�찮ሏ챢ℎ
	Trīs mēneši darba dienestā�ℎȀ���㈴�쑢ℎ℀� �챦
	Tautas tiesnesis
	Skaistākas dziesmas�퀙ሏ뀙ሏ
	Gājputnu dziesma�ሏ퀥ሏ耩
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 3
	Adv. 2 Page 3

	Illustrations
	Arī pie ūdens tikt austrumu frontē dažkārt nemaz nav tik viegli. Vispirms jāuzveic biezā ledus sega un arī tad vēl krietni jāpavingro.��㌳〳dℎ℀� �೻ሏ큤ℎЀ���㈰㐴
봀送�儀�봀ေሏꀶ䨗젌봀��������ǀሏЍ


